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ORTAOKUL 5. SINIF SOSYAL BĠLGĠLER DERS KĠTABININ ÖĞRETMEN 

GÖRÜġLERĠNE GÖRE DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

Murat TURAN 
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ĠLKÖĞRETĠM ANABĠLĠM DALI 

 

HAZĠRAN 2015 

 

DanıĢman: Doç. Dr. ġaban ORTAK 

 

  Bu çalıĢma ile 2012 yılı itibariyle eğitim sistemimize getirilen yeni 4+4+4 

sistemiyle birlikte, 2014-2015 eğitim-öğretim yılında okutulmak üzere, 2014 yılında 

yenilenerek basılan 5. sınıf sosyal bilgiler ders kitabının öğretmen görüĢlerine göre 

incelenip değerlendirilmesi amaçlanmıĢtır. Bu araĢtırmanın örneklemini, 

Afyonkarahisar‟da, merkeze bağlı ortaokullarda görev yapan 110 sosyal bilgiler 

öğretmeni oluĢturmaktadır. 

  AraĢtırma verileri, “3‟lü Likert Tipi Derecelendirme Ölçeği” ile 

toplanmıĢtır. Toplanan verilerin analizinde SPSS 18. 0 paket programı kullanılmıĢtır. 

Ortaokul 5. sınıflarda okutulan yeni sosyal bilgiler ders kitabına iliĢkin, üç boyutta 

yapılandırılan öğretmen görüĢlerini belirlemede, madde bazında frekans (n), yüzde 

(%) ve ortalama (X) kullanılmıĢtır.  AraĢtırma bulguları; “tasarım, görsel düzen, 

fiziksel yapı”, “içerik”,  “dil ve anlatım” boyutlarına göre incelenmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Sosyal bilgiler, Sosyal bilgiler ders kitabı 
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ABSTRACT 

 

MIDDLE SCHOOL 5 FIFTH GRADE SOCIAL STUDIES TEXTBOOK 

EVALUATION FROM TEACHERS’ PERSPECTIUES  

 

Murat TURAN 

 

AFYON KOCATEPE UNIVERSITY 

THE INSTITUTE OF SOCIAL EDUCATION 

DEPARTMENT OF PRIMARY EDUCATION 

 

Jule 2015 

Advisor: Assoc. Prof. Dr. ġaban ORTAK 

 

 

The aim of this study was to evaluate the fifth grade social studies textbook 

revised in 2014 to the teachers‟ views. The sample of this study was 110 social 

studies teachers who worked in secondary schools in the city center of 

Afyonkarahisar in Turkey. 

Data were gathered by using a Likert scale which was three categories. SPSS 

18.0 packet program was used to analysis the data. To identify the teachers‟ views, 

freguency (n), percentage (%) and mean (x) was used. The findings were presented 

by the dimensions of “design, visual layout, physical structure”, “content”, “language 

and expression”.  

 

Key Words: Social Sciences,  Social Sciences Student Book 
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 ÖNSÖZ 

 

Eğitim-öğretim materyalleri içerisinde önemli ve vazgeçilmez bir yere sahip 

olan ders kitapları gelecek kuĢakların yetiĢmesinde hayati bir öneme sahiptir. Bu 

çerçevede eğitim-öğretim sistemimiz içerisinde son derece önemli olan ders kitapları 

da zamanın ihtiyaçları doğrultusunda yenilenmelidir. Nitekim bu amaçla zaman 

zaman çeĢitli çalıĢmalar yapılmakta, yeni hazırlanan öğretim programları paralelinde 

ders kitapları da yenilenmektedir.  

Eğitim sistemimizde, 2012 yılında yapılan son değiĢiklik (4+4+4) 

sonrasında düzenlenen müfredat doğrultusunda hazırlanan ve 2014-2015 eğitim-

öğretim yılında okutulmak üzere 2014 yılında basımı yapılan, yeni 5. sınıf sosyal 
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hocalarımız sayın Prof. Dr. Ahmet Ali GAZEL, Doç. Dr. ġaban ORTAK,  Doç. Dr. 
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                                                                GĠRĠġ 

 

Her geçen gün geliĢen ve değiĢen günümüz dünyası bu baĢ döndürücü 

hızdaki geliĢim ve değiĢimlere ayak uydurmamızı gerekli kılmaktadır. Toplumlar, 

kendilerini yaĢatan bireylerden her zaman bir takım beklentiler içerisinde olabilirler. 

Türk toplumunu oluĢturan bireylerden de son zamanlarda, yaĢanan geliĢmeler ve 

yenilik çalıĢmaları sonrası bir takım beklentiler oluĢmuĢtur (Anıl, 2000: 18).Modern 

dünyaya adapte olarak çağın gerektirdiği yenilikleri yakından takip edebilmemiz ve 

bu anlayıĢla gençlerimizi ufku geniĢ, kendini aĢabilen insanlar olarak 

yetiĢtirebilmemiz ancak bu yönde atacağımız adımlarla gerçekleĢebilir. Yeni yetiĢen 

çocuklarımıza rehber olma noktasında, eğitim-öğretimde önemli bir yere sahip olan 

ders kitapları da bu anlayıĢ içerisinde değiĢime tabi tutulmalıdır.  

Türk eğitim sistemi; ülkemizin her anlamda geliĢmesini sağlamaya yönelik 

bir Ģekilde düzenlendiği taktirde, geleceğin Türkiye‟sini inĢa edecek olan 

gençlerimizin, son derece donanımlı bireyler olarak yetiĢmesi sağlanacaktır. Nitekim 

üzerinde yaĢadığımız bu toprakların mevcudiyeti bu hassas noktaya bağlı olup, 

geleceğimizin teminatı olan gençlerimizin eğitimi bu manada büyük önem 

taĢımaktadır. 

Sosyal bilgiler dersi, aslında hayatın her alanında karĢılaĢabileceğimiz 

durumları önümüze koyar. “Toplumsal yaĢamla yakından ilgili olan Sosyal Bilgiler 

dersi, bireylere içinde yaĢadıkları çevre, geçmiĢ, bugün ve gelecek gibi konularda bir 

bakıĢ açısı kazandırmaya çalıĢır” (Kaya, 2006: 39-40). Bireylerin geçmiĢle günümüz 

arasındaki bağı kavramaları ve çevrelerindeki geliĢmelere ayak uydurabilmeleri 

sosyal bilgiler dersinin önemli konularındandır. “Ayrıca sosyal bilgiler dersi 

bireylere bulunduğu toplumda üreten, geliĢtiren, düĢünen bir yapıda sahip olmasını 

amaçlar. Bu amaçlar doğrultusunda sosyal bilgiler dersinin öğrencilerin yaĢantıları 

ile bağlantılı günlük hayata dönük bir yapıya bürünmesi hedeflenmektedir” (Demir 

ve Akengin, 2012: 2).  

Dünyadaki geliĢmeler ve insanoğlunun bu geliĢmeleri takip ederek, ortaya 

çıkan yeniliklere ayak uydurabilmesi ancak kendisini de bu değiĢimlere açık 

tutmasıyla olabilir. Gerek ekonomik, gerekse teknoloji ve bilim alanında her gün bir 
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yenilik ve geliĢmeyle karĢı karĢıyayız. Dünyamızda, sosyal alandaki bu geliĢmeleri 

takip etmek ve bunu öğrencilere sunabilmenin bir yolu da eğitim-öğretim 

materyalleri arasında önemli bir yere sahip olan ders kitaplarını, günümüz 

dünyasındaki geliĢmeler ıĢığında hazırlamaktan geçer.  

Ders kitapları eğitim ve öğretimde önemli bir yere sahiptir. Öğrenciler için 

önemli bir kaynak durumunda olan ders kitaplarının hazırlanması da son derece 

önemlidir. Öğrencinin rehberi durumunda olan ders kitaplarının üstlenmiĢ olduğu 

büyük sorumluluk, onları eğitim ve öğretim hayatında önemli bir konuma 

getirmektedir.  

Ders kitapları hazırlanırken zamanın ihtiyaçları, yaĢanan geliĢme ve 

değiĢimler dikkate alınır. Özellikle sosyal bilimler için söylememiz gerekirse bu 

kadar geliĢim ve değiĢime açık olan sosyal bilgilerin konularını oluĢturan alanlarda 

mutlaka iyi bir araĢtırma yapılarak ders kitaplarının ona göre hazırlanması ve 

öğrencilerin sağlıklı bir eğitim almaları için son derece önemlidir.  

Ekonomi, sosyoloji, psikoloji, coğrafya, tarih,  vb. daha birçok alanın 

iĢlendiği sosyal bilgiler dersi için ders kitabı hazırlamak kolay bir iĢ değildir. Ders 

kitapları hazırlanırken pek çok unsur göz önünde bulundurulur. Öğrencilerin geliĢim 

seviyeleri göz önünde bulundurularak onların, kendilerine verilenleri en iyi Ģekilde 

alabilmeleri için açık, anlaĢılır bir dille ders kitapları hazırlanır. Öğrencilerin yaĢı ve 

öğrenim düzeyleri ders kitapları hazırlanırken dikkate alınmak zorundadır. Bu 

yüzden birinci sınıf ders kitabı ile beĢinci sınıf ders kitabının hazırlanması farklılık 

göstermesi gayet normaldir.  

Yenilikçi bir eğitim anlayıĢı doğrultusunda 2012 yılı itibariyle eğitim 

sistemimizde yeni bir yapılanmaya gidilmiĢ ve 5+3 Ģeklinde uygulanan eğitim 

sistemimiz 4+4+4 Ģeklinde yeniden düzenlenmiĢtir. Bu yeni sistemle birlikte eskiden 

ilkokul bünyesinde değerlendirilen 5. sınıf, yeni kabul edilen sistemle birlikte 

ortaokul içerisinde yer almıĢtır. Yapılan bu değiĢiklik sonrasında 5. sınıf sosyal 

bilgiler ders kitabı 2014 yılında yenilenerek öğrencilerin kullanımına sunulmuĢtur.  

BeĢinci sınıf sosyal bilgiler ders kitabının öğrencilerin ihtiyaçlarını karĢılama 

durumu merak edilerek bir araĢtırma yapma gereği duyulmuĢ ve bu alanda 
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araĢtırmalar yapılmıĢtır. Yapılan araĢtırmada 110 sosyal bilgiler öğretmeniyle 

çalıĢılmıĢ ve yeni sisteme göre hazırlanan (2014-2015 basımı) sosyal bilgiler ders 

kitabı, üç boyutta incelenmiĢtir (a- tasarım, görsel düzen, fiziksel yapı, b- içerik, c- 

dil ve anlatım).  

 

AraĢtırmanın Amacı  

2012 yılında yeniden Ģekillenen eğitim sistemimiz sonrasında, önceden 

ilköğretim kademesi içerisinde değerlendirilen 5.sınıf, yapılan yeni düzenleme ile 

ortaokul kademesi içerisine alınmıĢtır. Bu yeni düzenleme ile 2014-2015 eğitim-

öğretim yılında okutulması için, 2014 yılında basımı yapılan, 5.sınıf ders kitabının, 

dersi verecek olan 5.sınıf sosyal bilgiler öğretmenlerince değerlendirilmesi ve 

böylelikle de bu yeni ders kitabının incelenmesi amaçlanmıĢtır. 

 

AraĢtırmanın Önemi     

Geleceğimizin teminatı olan çocuklarımızın, iyi bir eğitim alarak bu ülkenin 

temel yapı taĢlarını oluĢturmaları hepimizin arzuladığı bir hedeftir. Nitekim bu 

ülkenin sağlıklı bir toplum yapısından tutun da, ülkenin varlığı ve dirliği, bu ülkenin 

eğitim sistemi içerisinde her yönüyle Ģekillenen çocuklarımıza bağlıdır. Bu amaçla 

eğitim sistemimizde zaman zaman değiĢikliklere gidilmekte ve eğitimde „en iyisi‟ 

hedeflenmektedir. Bu sebeple, güdülen bu amaç çerçevesinde 2012 yılında eğitim 

sistemimiz içerisinde yeni bir anlayıĢla düzenlemeler yapılmıĢtır.  

2012 yılında yapılan düzenleme ile (4+4+4) daha önce ilköğretim kademesi 

içerisinde yer alan 5.sınıf, ortaokul kademesi içerisine alınmıĢ ve bu yeni düzenleme 

sonrasında öğrencilerin baĢarıları için, müfredata göre nasıl bir kitap hazırlandığı 

önem kazanmıĢtır. 
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            Problem Cümlesi 

       Sosyal bilgiler öğretmenlerinin, yenilenen ortaokul 5.sınıf sosyal bilgiler ders 

kitabına iliĢkin görüĢleri nelerdir? 

 

 Alt Problemler 

1. Öğretmenlerin ortaokul 5.sınıf, yeni sosyal bilgiler ders kitabının tasarım-

görsel düzen-fiziksel yapı boyutuna iliĢkin görüĢleri nelerdir? 

2. Öğretmenlerin ortaokul 5.sınıf, yeni sosyal bilgiler ders kitabının içerik 

boyutuna iliĢkin görüĢleri nelerdir? 

3. Öğretmenlerin ortaokul 5.sınıf, yeni sosyal bilgiler ders kitabının dil ve 

anlatım boyutuna iliĢkin görüĢleri nelerdir? 

 

Sayıltılar  

1. Ölçeğe cevap veren öğretmenlerin gerçek duygu ve düĢüncelerini ölçeğe 

yansıttıkları varsayılmıĢtır. 

2. AraĢtırmacı tarafından uygulanılan ölçme aracının amaca uygun olduğu 

varsayılmıĢtır. 

 

 Sınırlılıklar  

Bu araĢtırma;2014-2015 eğitim öğretim yılıyla, 

Afyonkarahisar il merkezine bağlı 72ortaokulda görev yapan 110, 5.sınıf 

sosyal bilgiler öğretmeniyle,  

Veriler, öğretmenlerin ankete verdiği cevaplar ile sınırlıdır.  
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                                BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 KURAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ LĠTERATÜR 

A. SOSYAL BĠLGĠLER ÖĞRETĠMĠ 

          Zamanla değiĢen ve geliĢen dünya üzerinde insanoğlu bulunduğu yeri bilme, 

kendini tanıyarak kendini gerçekleĢtirme ihtiyacı duymaktadır. Bilim, insanın 

doğası gereği hep bir arayıĢ içerisinde, daha ileri ve en yeniyi arama gayretindedir. 

Bu nedenle insanoğlu bilimden kopamaz ve sürekli bilimin içinde yer alarak onu 

geliĢtirme çabasında bulunur. Eğitim sistemimizde zaman zaman bu geliĢmelere 

ayak uydurabilmek için kendini yenileme gayretine girer.  

         Sosyal bilgiler, amaç olarak vatandaĢlık vazifesini demokratik bir ülkede 

yerine getirmek için, öğrencilerin kazanmaları gereken bilgi,  beceri ve 

davranıĢların oluĢturmuĢ olduğu vatandaĢlık kabiliyetini arttırarak onların bu 

ülkede etkili bir birey olmalarını sağlamaktır (Kılınç, 2013: 75).  Bu anlamda 

sosyal bilgiler öğretiminin insan yaĢamında çok önemli bir yere sahip olduğunu 

söyleyebiliriz. Sosyal bilgiler, insanın içinde yaĢadığı toplumla uyum içerisinde 

olmasını sağlama ve devletin istediği özelliklerde bir vatandaĢ olmasını 

gerçekleĢtirmesi gibi önemli görevler üstlenmektedir (Safran, 2008: 5). 

          Günümüz toplumlarında bir birey olarak toplumda var olabilmek, toplumla 

bütünleĢerek toplumun ihtiyaçlarına cevap verebilmek hiç Ģüphesiz son derece 

önemli bir husustur. Ġyi yetiĢmiĢ bireyler toplumun da sağlıklı geliĢimi açısından 

Ģarttır. Bu yüzden sosyal bir varlık olan insanın sosyal yönden daha donanımlı 

bireyler olarak toplumun oluĢumuna katkı sağlaması, iyi bir sosyal bilgiler öğretimi 

ile mümkündür. Sosyal bilgiler öğretimi de kendine verilmiĢ olan bu sosyal görevi 

yerine getirirken, birey ve toplum açısından en iyisini hedeflemelidir. Ancak bu 

Ģekilde toplumun arzu ettiği iyi insan, sorumlu ve kendini her açıdan geliĢtirmiĢ 

birey idealine ulaĢılabilir. 
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1.    SOSYAL BĠLĠMLER VE SOSYAL BĠLGĠLER 

1.1. SOSYAL BĠLĠMLER KAVRAMI 

           Yeryüzünde insanın varoluĢuyla birlikte insanoğlu hep bir merak duygusu 

içinde olmuĢtur. Bu merakının bir sonucu olarak da her zaman bir Ģeyleri araĢtırma 

ihtiyacı duymuĢtur. Ġnsandaki bu bilme ve öğrenme isteği onu her zaman bir adım 

daha ileriye götürmüĢtür. Toplumlar ĢekillenmiĢ, kültürler oluĢmuĢ, dil, örf-adet ve 

gelenekler bilimsel çalıĢmalarla daha da zenginleĢmiĢtir. “Bilim insani bir faaliyettir 

ve hiçbir insani etkinlik kültürel bağlamından bağımsız olarak anlaĢılamaz; bilim bu 

açıdan bir istisna değildir” (Konuk ve Bayram, 2009: 39). ĠĢte sosyal bir varlık olan 

insan içinde sosyal bilimler daha da anlamlı bir hale gelmiĢtir. “Günümüz 

dünyasında sosyal bilimler çekirdeksel fizikten daha önemli bir uygulama alanına 

kavuĢmuĢ bulunmaktadır” (Duverger, 1999: 7).  

Sosyal Bilimlere baktığımızda, sosyal bilimlerin dar anlamda insanlar 

arsındaki iliĢkileri incelediğini, bunun yanı sıra genel anlamda da toplumda insan 

davranıĢlarının incelenmesiyle uğraĢan disiplinlerden oluĢtuğunu söyleyebiliriz 

(Keçe ve Merey, 2011: 112). Sosyal bilimler hakkında bu zamana kadar birçok tanım 

yapılmıĢtır. Doğal olarak da sosyal bilimler hakkında birçok tanımın yapılması 

beraberinde bu bilim hakkında çeĢitli tartıĢmaları da beraberinde getirmiĢtir. “Sosyal 

bilimler felsefesi içindeki en önemli tartıĢmalardan biri doğa bilimleri ile sosyal 

bilimlerin metodolojik birliğine iliĢkindir. Ancak bu tartıĢmanın yürütülme tarzı 

hatalıdır. Çünkü tartıĢma belirli bir bilim anlayıĢı, pozitivizm, açısından 

yapılmaktadır. Oysa bilimde baĢka anlayıĢlar da vardır” (Keat and Urry, 1994: 7). 

Ġnsanın doğal ve toplumsal olmak üzere iki çevresi bulunmaktadır. Bu iki 

çevre de insan için oldukça önemlidir ve onun bir anlamda kendisi olmasını 

sağlamaktadır. Bu çevrelerden birincisi olan doğal çevreyi doğa bilimleri, ikinci 

çevre olan toplumsal çevreyi de sosyal bilimler incelemektedir. Her iki çevre 

bilimsel yöntemle ele alınmakta, neden-sonuç iliĢkileri saptanmaya çalıĢılmaktadır.  

Sosyal bilimlere baktığımızda aynı doğa bilimlerinde olduğu gibi toplumsal 

olgu ve olaylara açıklama getirme ve onları kontrol altında tutma çabasında olduğunu 

söyleyebiliriz. Fakat sosyal bilimlerin de kendine özel bazı durumlarının ve 
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tartıĢmaya açık taraflarının olduğunu belirtmeliyiz ki bu yönüyle de sosyal bilimler 

pozitif bilimlere göre farklılık gösterir (Baloğlu, 2009: 2).Bununla birlikte bilimde 

değiĢmeyen bazı durumlar da vardır. “Fen alanında olsun, sosyal bilimlerde olsun, 

değiĢmeyen Ģey, sonuçlara ulaĢmak için bilimin kullandığı yöntem, her Ģeyi 

araĢtırmakta izlediği akılcı, nesnel tutum ve yoldur” (Aytür, 1996: 13).  

Bilimsel bir bakıĢ açısıyla toplumları inceleyen sosyal bilimlerin, esas 

konusunu toplum içindeki insan davranıĢları teĢkil eder. Sosyal bilimler denildiğinde 

aklımıza, matematik, fen, vb. disiplinlerinin dıĢında kalan ve insanın meydana 

getirmiĢ olduğu olgu ve olayları konu alan disiplinler akla gelmelidir (Köstüklü, 

1998). Sosyal bilimler ayrıca insan bilimi olarak nitelendirilmekle birlikte sosyal 

bilimler hakkında Ģu tanımlar da yapılmaktadır; 

 Gruplar içinde oluĢan insan etkinliklerini araĢtıran bilim dalları, 

 Toplumsal olayları ve insanların toplumsal özelliklerini inceleyen bilimler, 

 Toplum içinde yaĢayan insanları inceleyen bilim, 

 Ġnsan gruplarının analizini yapan bilim, 

 Birey ve toplum sorunlarına çözüm üreten bilim dalları (Bilgili, 2009: 2). 

ġimdiye kadar sosyal bilimler ile ilgili tanımlardan da anlaĢılacağı üzere 

sosyal bilimler, yalnız baĢına değerlendirebilecek bir bilim dalı değil, aksine birçok 

disiplinin meydana getirdiği bir oluĢumdur. Bunda da asıl etkili olan durum, her 

bilimin az veya çok insan, insani davranıĢ ve faaliyetleri içinde barındırmasıdır. 

Sonuçta, insan yaĢamın her alanındadır. Ġnsan ve onun faaliyetleri yaĢamı 

Ģekillendirerek ona bir değer biçer. 

1.2.  SOSYAL BĠLGĠLER KAVRAMI 

           Sosyal bilgilerin tanımlanması oldukça zor bir konudur. Bununla birlikte 

sosyal bilgiler açısından değerlendirdiğimizde, sosyal bilgilerin iki ayırıcı temel 

özelliğe sahip olduğunu söyleyebiliriz. Bu ayırıcı özelliklerden birincisi sosyal 

bilgilerin nitelikli vatandaĢ yetiĢtirmeyi hedeflemesi, diğer ayırıcı özelliği ise çok 

disiplinli bir alan olmakla birlikte bütüncül bakıĢ amacına sahip olmasıyla alakalıdır 

(Semenderoğlu ve Gülersoy, 2005: 141). 
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Sosyal bilimlerin içerisinde değerlendirdiğimiz birçok farklı disiplinin bir 

araya gelmesiyle oluĢmuĢ bir öğretim programı olarak ifade ettiğimiz sosyal bilgiler 

için birçok tanım yapılmaktadır. Bu tanımlardan bazıları Ģunlardır; 

 Öğrencileri sorumlu birer vatandaĢ olarak yetiĢtirme giriĢimleri, 

 Belirli konularda vatandaĢlık becerilerinin kullanılması için sosyal ve beĢeri 

bilimlere ait kavramların disiplinler arası entegrasyonu (Bilgili, 2009: 5). 

            Sosyal bilgiler, insan ve toplumu temel alan bir disiplindir, dolayısıyla da 

sosyal bilgiler konuları arasında sıkı bir bağ olduğu söylenebilir. Hukuk, ekonomi, 

coğrafya, tarih, kültür antropolojisi gibi değiĢik sosyal bilim alanları ile birlikte 

değerlendirilebilir. Bu alanlar aynı zamanda birbirine yardımcı ve destekleyici 

özellikleriyle de ön plana çıkarlar. Bu durum bazı konuların gereksiz tekrarını da 

önler. 

            Sosyal bilgilerin, birçok olumlu özelliğinden bahsetmek mümkündür. 

“Öğrencinin gerçeği bir bütün olarak algılamasını, bilgiyi transfer etmesini, olgular 

arasındaki iliĢkileri görmesini, öğrendiklerini daha kolay hatırlamasını sağlayabilir” 

(Sönmez, 1997: 5-6). 

Sosyal bilgiler öğretimindeki asıl amacın vatandaĢı olduğu ülkenin arzu ettiği 

Ģekilde, bir insan olarak ülkesine faydalı bir birey olmasıdır diyebiliriz. Her 

toplumun kendine göre hedef ve amaçları vardır. Toplumlar bu hedeflerine 

ulaĢabilmek için de kendi toplumlarını oluĢturan bireylerin sosyal yönden geliĢimini 

sağlamak zorundadırlar. Bundan dolayı birçok öğretim alanını içinde barındıran 

sosyal bilgiler, her bakımdan önemli bir disiplindir diyebiliriz.  

HerĢey doğasının bir gereği olarak değiĢim içerisindedir. Ġnsan da zamanla 

her açıdan geliĢimini gerçekleĢtirir. Toplumların kendilerini bir adım ileriye 

götürmeleri de zaten bu değiĢimin bir sonucudur diyebiliriz. Sosyal yaĢamın 

içerisinde bir birey olarak yer bulan insan da ister istemez bu değiĢimin bir parçasını 

oluĢturur. Sosyal bilgilerin, bireyi bir yerden alıp baĢka bir noktaya taĢıması herkesin 

beklediği bir sonuçtur. Nitekim insan, her anlamda kendini geliĢtirmek zorundadır. 

Bu geliĢimin bir parçası olan sosyal bilgiler de, insanın bu anlamda en önemli 

yardımcılarından biridir. 



9 
 

            2.     SOSYAL BĠLGĠLERĠN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

            2.1.  DÜNYADA SOSYAL BĠLGĠLER 

Sosyal bilgiler eğitimi için bir baĢlangıç tarihi vermek güç olmakla birlikte bu 

konuya bir bakıĢ açısı getirme anlamında sosyal bilgilerin, sosyal bir varlık olan 

insanın kendi varoluĢ tarihi kadar eski bir geçmiĢe sahip olduğu söylenebilir. Ġnsanın 

doğal, toplumsal bir çevrede hayat bulması bu düĢüncemizi destekler niteliktedir. 

Kaldı ki insanın bu çevresi onun doğup büyüdüğü ve bütün hayatını geçirdiği bir 

çevre olması münasebetiyle de onun için son derece önemlidir. Ġnsanoğlunun sağlıklı 

bir yaĢam sürdürebilmesi, bulunduğu çevreye ne kadar uyum sağladığıyla da 

yakından ilgili bir konudur.  Ġnsan bulunduğu çevrede büyümek,  hayatını sürdürmek 

ve yaĢamak için çeĢitli etkinliklerde bulunmak zorundadır. Tüm bu etkinlikler 

doğada ve bir toplum içerisinde olmaktadır. Ġnsan, yaĢamak için hem doğanın, hem 

de toplumun bazı ilkelerini öğrenmek zorundadır.  

Sosyal bilgilerin bir terim olarak kabul edilmesi ilk defa 1916 yılında 

Amerika BirleĢik Devletleri‟nde gerçekleĢmiĢtir. Yine aynı yıl içerisinde ABD‟de 

bazı bilim adamları bir araya gelerek bir rapor hazırlamıĢlar ve hazırladıkları bu 

raporda sosyal bilgilerin konu alanını kurumlar, insan toplumunun geliĢimi ve sosyal 

grupların üyesi olarak insanın üzerinde durmuĢlar bu bağlamda da iyi bir vatandaĢ 

yetiĢtirmeyi hedeflemiĢlerdir (Bilgili, 2010: 19). 

Sosyal bilgiler eğitimini ABD‟deki geliĢimine baktığımızda ise ilk baĢlarda 

tarih ağırlıktaki konuların etkili olduğu görülmektedir. Tabi zamanla toplumdaki 

geliĢmeler paralelinde de sosyal bilgiler konularının içeriğinde bir değiĢiklik 

yaĢanmıĢtır.  

Zaman zaman sosyal bilgiler öğretim programlarında dönemin Ģartlarına 

uygun olarak değiĢikliklere gidilmiĢtir. Nitekim 2. Dünya SavaĢı‟nda kahramanlık 

temalarına ağırlık verilirken 1950‟li yıllarda baĢ gösteren Sovyet tehdidine karĢı bir 

anlayıĢ benimsenerek sosyal bilgiler müfredatı ĢekillendirilmiĢtir. Bu program 

1970‟li yıllara kadar böyle devam etmiĢ 1970 yılına gelindiğinde ise büyük 

değiĢiklikler yaĢanmıĢtır. Bu yapılan değiĢiklikle birlikte sosyal bilgilerin içerisinde 

ağırlıklı olarak yer alan tarih, coğrafya ve vatandaĢlık konularının ağırlıkları 
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azaltılarak bunların yerine; ekonomi, sosyoloji, antropoloji gibi çeĢitli disiplinler 

sosyal bilgilerin içerisinde yer almaya baĢlamıĢtır. Tümden gelim yaklaĢımı yerini 

tüme varım yöntemine bırakmıĢ, anlatım yöntemi ise yerini araĢtırma yöntemine 

bırakmıĢtır. Aktif öğrenme uygulamasına geçilmiĢ, fakat bu yaklaĢımın öğrencilerde 

baĢarısızlığa neden olduğu söylenerek 1980‟li yıllarda tekrar geleneksel yaklaĢıma 

dönülmüĢtür (Bilgili, 2010: 20).  

1990'lı yıllar ise pek çok konu ve program önerilerinin getirildiği, alternatif 

bazı konu ve modellerin geliĢtirildiği bir dönem olmuĢtur. Dünyadaki geliĢmeler 

sosyal bilgilerde de etkisini göstermiĢ ve sosyal bilgiler kendini geliĢtirerek bu 

duruma ayak uydurmaya çalıĢmıĢtır (Kan, 2010: 668) 

2.2.   TÜRKĠYEDE SOSYAL BĠLGĠLER 

            Türkiye‟de sosyal bilgiler cumhuriyet dönemiyle baĢlamıĢ ve daha 

sonrasında, farklı derslerin arasında yer alan sosyal bilgiler konuları bütünleĢtirilerek 

adı konulmuĢ ve 1968 yılında programa girmiĢtir (Kan, 2010: 669). 

Eğitim tarihimize baktığımızda Ġslamiyet‟in kabulünden önce bir takım 

toplumla alakalı olan kuralların gelenek ve göreneklerin içerisinde verildiğini 

görmekteyiz. Ġslamiyet sonrasında ise bu mevcut toplumsal kurallar Ġslami inanç 

sistemi içerisinde verilmiĢtir. Bu durum, fen bilgisiyle ilgili dersler dıĢında 

Cumhuriyet dönemine kadar sürmüĢtür. Cumhuriyetle birlikte eğitim anlayıĢında da 

köklü değiĢiklikler yaĢanmıĢtır. Özellikle batı ve cumhuriyet görüĢleri eğitim 

sistemimizde öne çıkar. Örneğin; eğitim Bakanı Vasıf Çınar‟ın 8 Eylül 1924 tarihli 

genelgesinde de, eğitim ve öğretim temel amaçları özetle Ģöyle gösterilir: 

 “Eğitimin milli esaslara ve Batı medeniyetinin yöntemlerine dayanması.” 

 “Çocukların kalplerinde ve ruhlarında Cumhuriyet için fedakar olmak 

ülküsünü taĢımaları” (Akyüz, 2011: 331). 

            Cumhuriyet döneminde ilkokullarla ilgili 1926, 1930, 1932, 1936, 1948, 

1962, 1968, 1989 ve 1993 yıllarında öğretim programlarında çeĢitli değiĢiklikler 

yapılmıĢtır. Bu çerçevede 1926 yılında yapılan değiĢiklik Ģu Ģekilde ifade 

edilmektedir: 
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                            “1926 programında, “ilk mektebin baĢlıca maksadı genç nesli muhitine faal bir halde 

intibak ettirmek suretiyle iyi vatandaĢlar yetiĢtirmektir” ilkesi temele alınmıĢ; tarih, 

coğrafya ve yurt bilgisi derslerine her biri ikiĢer saatten haftada altı saat olmak üzere 

4. ve 5. sınıflarında yer verilmiĢtir” (Sönmez, 1997: 8-9)  

                                    1930, 1932 ve 1936 programlarında, 1926 programındaki amaca; “bedence 

ve ruhça en iyi alıĢkanlıklara sahip olmak, Türk toplumuna ve Cumhuriyet idaresine 

intibak etmek, faydalı olmak, milli medeni ve insani fikir ve hislere sahip bir hale 

getirmek” gibi ilkeler de eklenmiĢtir. Dersler bu programlarda da aynı adlarla 

okutulmuĢ; yalnız yurt bilgisi beĢinci sınıfta 1 saate indirilmiĢtir. 1962 yılında 

yapılan programda toplum ve ülke incelemeleri dersi teĢkil edilmiĢtir. 1968 yılında 

hazırlanan programda ise sosyal bilgiler ilk defa ders adı olarak getirilmiĢtir (Bilgili, 

2010: 22). 

                                                 Öğretim programlarında ihtiyaç hissedildikçe değiĢiklikler devam etmiĢtir. 

“Ġlerleyen yıllarda 1985, 1997, 2000 ve 2005 senelerinde de yine programda bir 

takım değiĢiklikler yapılmıĢtır. 2005 yılında yürürlüğe giren ilköğretim programları 

hem sosyal bilgiler hem de diğer dersler (hayat bilgisi, Türkçe, fen ve teknoloji, 

matematik) açısından bakıldığında önceki programlardan farklılık göstermektedir” 

(Safran, 2008: 14). 

2004-2005 yılına geldiğimizde, 4. ve 5. sınıflar için bazı okullarda pilot 

uygulama olarak, 6. ve 7. sınıfların tamamında 2005-2006 yılında yeni bir ilköğretim 

programı uygulamaya konulmuĢtur. Hazırlanan yeni programa baktığımızda, 

yapılandırmacı yaklaĢımı temel aldığını ve öğrenciyi merkeze alarak diğer önceki 

yapılan programlara göre daha farklı bir yapıda olduğu söylenebilir (Kan, 2010). 

Eğitim-öğretimde her zaman en iyi birey yetiĢtirmek hedeflenir. Bunun için 

de zamanla eğitimde değiĢimlerin yaĢanması gayet normal bir husustur. 2005 yılına 

gelindiğinde de öğrenciyi merkeze alan onun öğrenimde daha aktif bir rol 

oynamasını sağlayacak yapılandırmacı eğitim merkezli bir program yapılmıĢtır.  
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3.   SOSYAL BĠLĠMLER ĠLE SOSYAL BĠLGĠLER ĠLĠġKĠSĠ 

Sosyal bilimler ve sosyal bilgiler esas itibariyle birbirini tamamlayan iki 

farklı unsurdur. “Sosyal bilimler ile sosyal bilgiler arasında kesin bir çizgi çizmek 

mümkün değilse de eğitim ve öğretim açısından her iki kavram farklı olarak ele 

alınmakta olup, amaç, metot ve muhteva bakımından farklı özelliklere sahiptirler” 

(Köstüklü, 1998: 10). 

Sosyal bilimler ile sosyal bilgiler arasındaki farklılıkları Ģu Ģekilde 

özetleyebiliriz: 

 Sosyal bilimler beĢeri anlayıĢı geliĢtirmeyi, sosyal bilgiler bilgi, beceri, tutum ve 

değerler kazandırmayı amaçlamıĢtır. 

 Sosyal bililerin ulaĢmak istediği hedef kitle tüm insanlardır. Sosyal bilgilerin 

ulaĢmak istediği hedef ise, sadece belirli sınıflarda öğrenim gören öğrencilerdir. 

 Sosyal bilimler ele aldığı konuyu belirli bir araĢtırma yöntemi dahilin de inceler. 

Sosyal bilgiler ise bir ders programı olması nedeniyle belirli bir yöntem kullanarak 

araĢtırma ve inceleme çalıĢması yapmaz. 

 Sosyal bilimlerin verileri, sosyal bilgiler ders programının konularıdır. 

 Sosyal bilgiler sosyal bilim disiplinlerinin oluĢturduğu bir öğretim programıdır. 

 Sosyal bilgiler dersi sosyal bilimlerin öğretim alanıdır. 

 Öğrencilere verilmek istenen bir takım değerler sosyal bilimciler tarafından 

geliĢtirilir ve sosyal bilgiler dersinde öğrencilere kazandırılır (Bilgili, 2009: 31-34). 

Eğitim alanının oluĢturduğu bir kavram olarak karĢımıza sosyal bilgiler 

kavramı çıkar. Aslında gerek sosyal bilimler olsun gerekse sosyal bilgiler olsun bu 

iki kavram da birbirini bütünlemektedir. Nihayetinde; sosyal bilgiler, sosyal 

bilimlerden beslenmekte ve sosyal bilimler de araĢtırmamalarını sosyal bilgiler 

vasıtasıyla öğrencilerle paylaĢmaktadırlar. 

Gerek sosyal bilimler olsun, gerekse sosyal bilgiler olsun her ikisinin de 

merkezinde insan vardır, ikisini de aslında bu yüzden kesin çizgilerle birbirinden 

ayırmak doğru olmayacaktır. Her ikisinin de beslendiği asıl kaynak insandır. Bilim 

insanoğlu için vazgeçilmezdir, sosyal bilimler ise insan için en az fen bilimleri kadar 

önemlidir. Sosyal bilgiler ise sosyal bilimlerin bir uzantısı gibidir diyebiliriz. Kendi 

medeniyetini inĢa eden insan, sosyal bilimlerin ıĢığında sosyal bilgiler ile de bu 

geliĢimini sürdürmektedir.   
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            4.   SOSYAL BĠLGĠLER DERSĠ VE ÖNEMĠ 

Günlük yaĢamımızda sıkça rastladığımız bir söz vardır: hayatta her Ģey 

değiĢir değiĢmeyen tek Ģey vardır oda değiĢimin kendisidir. Gerçekten de değiĢim 

kaçınılmazdır. Nitekim insanoğlunun bundan milyonlarca yıl öncesinde bulunmuĢ 

olduğu durumla Ģimdiki haline baktığımızda değiĢimin gerçekten de kaçınılmaz bir 

sonuç olduğunu kolaylıkla görebiliriz. “Dünyadaki hızlı değiĢim bireysel ve 

toplumsal anlamda beklentileri de yükseltmektedir. Artık bireylerin temel düĢünme 

biçimlerine ve temel biliĢsel becerilere sahip olmaları; eğitimin ise bu özelliklere 

sahip bireylerin ilgi, istek ve ihtiyaçlarını karĢılayacak nitelikte olması önemli bir 

gerekliliktir” (Gömleksiz ve Kan, 2007: 136). 

Sosyal bir varlık olan insan kendini daha iyi anlamak ve çevresini tanımak 

ihtiyacı duyar. Sosyal bilgiler dersi bu noktada insana yardımcı olur, onun kendisini 

ve çevresini tanıyarak sosyal yaĢamda kendini gerçekleĢtirmesine katkıda bulunur. 

Bununla birlikte ilköğretim çağında öğrenciler kendilerinin geleceği için son derece 

önemli kazanımlar elde ederler. Ġlköğretim döneminde kazandırılan temel bilgiler, 

davranıĢ vb. özellikler bu ders aracılığıyla kazandırılmaktadır (Ünlüer ve YaĢar, 

2012: 44).  

Sosyal bilgilere genel manada Ģöyle bir baktığımızda, bu disiplinin coğrafya 

veyahut tarih gibi disiplinlerden farklı olduğunu söylememiz mümkündür. Nitekim 

sosyal bilgiler, içerisinde birçok disiplini de barındırma özelliğine sahiptir. Bununla 

birlikte sosyal bilgiler farklı disiplinler arasında bir köprü görevi de görmektedir. 

Sosyal bilgiler ayrıca vatandaĢlık becerilerinin kazandırılması noktasında da bu iki 

disiplinden ayrılmaktadır (Doğanay, 2003). 

Sosyal bilgiler dersi öğrencilerin ilkokul çağlarında karĢılaĢtığı ve yaĢamının 

her alanında ihtiyaç duyacağı temel bilgi, beceri, tutum ve davranıĢların 

öğrenilmesinde önemli bir rol oynamaktadır. ÇeĢitli disiplinlerin içinde yer aldığı bu 

ders öğrencilere birey ve toplumla alakalı bütün konularda bir bakıĢ açısı kazandırır 

(YaĢar; Çengelci Köse; Göz ve Gürdoğan Bayır, 2015: 39). 

Sosyal bilgiler dersinin sorgulama ve araĢtırmaya yönelik özelliği göz ardı 

edilemez. “Sosyal bilgiler dersi; bireyin ve içinde yaĢadığı fiziksel ve üyesi olduğu 
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toplumsal çevreyle olan iliĢkisini, bilgi, beceri, değer ve tutum boyutlarıyla geçmiĢ, 

Ģimdi ve gelecek bağlamında, bir zaman ekseninde irdeler” (Akdağ; Oğuz; Tatar ve 

SubaĢı, 2014: 51). 

Sosyal bilgiler dersi için zengin bir kaynak alt yapısı olduğunu söyleyebiliriz. 

Toplumsal yaĢamı meydana getiren her bir öge bu ders açısından bir kaynak niteliği 

taĢımaktadır. Bunun için, sınıf haricindeki mekânlar, kaynak kiĢiler, medya, kitle 

iletiĢim araçları, edebi ürünler ve kültürel faaliyetler sosyal bilgiler dersi ile 

kolaylıkla iliĢkilendirilebilir (Çengelci, 2013: 221). 

Sosyal bilgiler üzerinde bazen farklı değerlendirmelerde bulunulmuĢtur. 

“Sosyal bilgiler dersi ilk baĢlarda yanlıĢ olarak algılanmıĢtır. Bunun sonucu olarak, 

bazıları sosyal bilgileri yalnız yurttaĢlık bilgileri anlamında almıĢ, bazıları tarih, 

coğrafya ve yurttaĢlık bilgisinin birleĢtirilmesi olarak düĢünmüĢ, bazıları da yanlıĢ 

bir yargıyla insan topluluklarının organizasyonuna ait bilgiler olarak kabul etmiĢtir” 

(Güngördü, 2001: 130). 

Ġlkokul programları ve diğer kademe okullar için hazırlanan programlara 

baktığımızda ortak hedefin kültürümüzün genç kuĢaklara aktarılması, millet ve ülke 

bilinci kazandırılarak mevcut toplumun devamlılığını sağlanması olduğunu 

görmekteyiz. “Modern toplumlar için son derece önemli olan demokratik yaĢamda 

sosyal bilgiler içerisinde öğrencilere kazandırılmaktadır. Sosyal bilgiler kapsamında, 

özellikle kavramların, problem çözme yöntemleri eĢliğinde, disiplinler arasında 

entegrasyonuna ağırlık verildiği için, demokratik uygulamaların bütün okul programı 

boyunca uygulanmasına olanak tanınmaktadır” (Barth ve DemirtaĢ, 1997: 6).  

ĠĢte Ģimdiye kadar belirtilen sosyal bilgilerin kendine has bu özelliklerinden 

dolayı sosyal bilgilerin sıradan bir ders olmadığı, hayatı anlamlandırma ve kiĢiyi 

sosyal yaĢama adapte etme noktasında oldukça önemli bir ders olduğu gerçekliğini 

kabul etmeliyiz. 
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5 SOSYAL BĠLGĠLER ÖĞRETĠM PROGRAMI 

           Ġnsanoğlu sosyal bir varlıktır ve sosyal bir çevrede yaĢamını sürdürmektedir. 

Dolayısıyla doğumundan ölümüne kadar içinde bulunduğu bu çevreyle uyum içinde 

yaĢaması onun geliĢimi açısından son derece önemlidir. Ġnsanın kendini ve içinde 

bulunduğu yaĢamı tanıması kendini bulunduğu çevrede bir yere koyması, onun 

ileride donanımlı bir birey olarak bulunduğu sosyal çevreye katkı sağlaması oldukça 

önemlidir. KiĢinin bu çevrede sosyal bir birey olarak bulunduğu ortama adapte 

olması; kendine ve çevresinin geliĢimine katkı sunabilmesi, her Ģeyden önce onun iyi 

bir sosyal bilgiler eğitimi almasını gerekli kılar.  

           Sosyal bilgiler öğretiminde, yapılan programın önemli bir yeri vardır. 

“Kaliteli ve üst düzey bir sosyal bilgiler öğretimi,  iyi bir sosyal bilgiler öğretim 

programı hazırlanmasıyla ancak olabilir. ÇağdaĢ sosyal bilgiler programları, güncel 

sorunlara göre biçimlendirilmekte, kapsamı ve yöntemi çevredeki değiĢmelere ve 

geliĢmelere göre oluĢturulmaktadır” (Oruç ve Ulusoy, 2008: 124).  

           Sosyal bilgiler programı hazırlanırken birçok unsur göz önünde bulundurulur. 

“Sosyal bilgiler programı, bilginin taĢıdığı değeri ve bireyin var olan deneyimlerini 

dikkate alarak, yaĢama etkin katılımını, doğru karar vermesini, sorun çözmesini 

destekleyici ve geliĢtirici bir yaklaĢımı önemsemektedir” (Kamber, Acun ve Akar, 

2011: 197). Sosyal bilgiler öğretim programı, hazırlanırken iĢlevsel bir özelliğe sahip 

olmasına dikkat edilmelidir. “Bu öğretim programının, öğrencinin içinde bulunulan 

zamanın ihtiyaçlarına cevap verebilecek nitelikte olması gerekmektedir. Ġnsanın 

dünyaya baktığı pencere olma görevini üstlenmiĢ olan sosyal bilgiler belki de 

planlamaya en fazla ihtiyaç duyulan bir disiplin ve okul programı olarak 

düĢünülebilir” (TaĢlı, 2003: 103). 

            Sosyal bilgilerde program değiĢiklikleri, ortaya çıkan bazı durumların bir 

sonucudur. Ülkemizdeki yapılan program geliĢtirme çalıĢmalarını incelediğimizde, 

bazen politik-ideolojik kaygılarla, bazense çağın gereksinimlerine göre 

değiĢtirildikleri görülmektedir (Keskin ve CoĢkun Keskin, 2013: 56).  

Sosyal bilgilerde verilen bilgiler her zaman objektif bir nitelik göstermelidir. 

Sonuçta gerçek olmayan, yanıltıcı ve yanlı bilgiler öğrencinin tüm yaĢamını olumsuz 
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yönde etkileyeceğinden bu konu oldukça önemlidir. Bununla birlikte öğrenci aklını 

çalıĢtırmaya uğraĢmalıdır, çünkü iyi bir sosyal sonuca varılacaksa, hedefe 

ulaĢabilmek için bazı vasıtalara ihtiyaç vardır ki bu vasıtaları öğrenci öğrendiği 

hakikatler üzerinde düĢünüp kararını vererek elde edecektir (Moffatt, 1957: 24). 

Hazırlanan her program öğrencilerin gereksinimleriyle uyum içinde olmalıdır. 

Bu yüzden sosyal bilgiler programları da hazırlanırken belli baĢlı kurallara göre 

hazırlanmak zorundadır. 

Hiçbir baĢarı rastlantı değildir, belli bir plan ve program çerçevesinde 

disiplinli çalıĢmaların bir ürünüdür. Dolayısı ile eğitim de aynı Ģekilde bir plan ve 

program istikametinde yürümek zorundadır.  Türk eğitim tarihimiz boyunca 

çocuklarımızı okullarımızda en iyi Ģekilde yetiĢtirmek ve bu ülkenin kazanımları 

olarak hayata hazırlamak için pek çok öğretim programı yapılmıĢ ve bu programlar 

da, geliĢen hayat Ģartları ve sosyal yaĢam paralelinde, ya geniĢletme ya da yenileme 

yoluna gidilmiĢtir. 

Eğitim sisteminde son yıllarda büyük bir değiĢim yaĢandığı bilinen bir 

gerçektir. Bunun bir sonucu olarak sosyal bilgiler öğretimi alanında da büyük 

değiĢiklikler olmaktadır. Ġlk olarak ders programları yenilenerek, ders kitapları 

tamamıyla değiĢtirilme yoluna gidilmiĢ, daha sonra eğitim sistemi araĢtırma ve aynı 

zamanda da sorgulamaya yönelmiĢtir (KuĢ ve Çelikkaya, 2010: 70). Eğitim programı 

1-3. sınıfta hayat bilgisi ile baĢlamıĢ olup, 2012 yılında getirilen yeni sistemle 

birlikte ( 4+4+4) 5-7. sınıflarda sosyal bilgiler dersi olarak devam etmiĢtir. 

Sosyal bilgiler dersinin öğretiminin genel amaçlarında görülen değiĢim 

sonrasında pek çok program yapılmıĢtır. Bu programlardan 1968, 1998 ve 2005 ve 

son olarak 2012 yıllarında yapılan öğretim programları çeĢitli özellikleri nedeniyle 

önceki programlardan farklıdırlar. 
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5.1  1968 YILI SOSYAL BĠLGĠLER ÖĞRETĠM PROGRAMI 

Sosyal bilgiler öğretimi bakımından 1968 yılı önemli değiĢikliklerin 

yaĢandığı bir yıl olmuĢtur. 1962 yılında program taslağında yer alan toplum ve ülke 

incelemeleri dersi kaldırılmıĢ bunun yerine sosyal bilgiler adı altında bir ders 

konulmuĢtur.  

1981 yılında ortaokul son sınıflarda T.C. Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 

dersinin okutulmasına baĢlanmıĢtır. Daha sonra 1985 yılına gelindiğinde ise sosyal 

bilgiler dersi kaldırılarak yerine milli tarih, milli coğrafya ve yurttaĢlık bilgisi adı 

altında üç ders konulmuĢtur. Ayrıca 1992 yılında yeni VatandaĢlık Bilgisi programı 

uygulanmaya baĢlanmıĢ; 1993‟te de Milli Tarih ve VatandaĢlık Bilgisi 

programlarında bazı düzenlemeler yapılmıĢtır (Akpınar ve Kaymakçı, 2012: 608 ). 

5.2.  1998 YILI SOSYAL BĠLGĠLER ÖĞRETĠM PROGRAMI 

Ülkede yaĢanan 28 ġubat süreci ve sekiz yıllık kesintisiz eğitime geçilmesi 

sonrasında yeni bir ilköğretim programına ihtiyaç duyulmuĢ ve sonrasında da 1998 

yılında yeni bir ilköğretim programı hazırlanmıĢtır. Bu yeni programla birlikte 6 ve 

7. sınıflarda okutulmakta olan bazı dersler (milli tarih ve milli coğrafya) programdan 

kaldırılmıĢ yerine sosyal bilgiler dersi getirilmiĢtir. Böylece sosyal bilgiler dersi 

ilköğretim 4, 5, 6 ve 7. sınıflarda okutulmaya baĢlanmıĢtır.  

5.3.  2005 YILI SOSYAL BĠLGĠLER ÖĞRETĠM PROGRAMI 

            Türk Eğitim felsefesi 2005-2006 eğitim öğretim yılından itibaren değiĢmiĢtir. 

Bu değiĢimle birlikte de sosyal bilgiler programını oluĢturan, geleneksel eğitim 

anlayıĢında da bir takım değiĢmeler yaĢanmıĢ ve yapılandırmacı yaklaĢım göz 

önünde tutularak program yeniden ĢekillendirilmiĢtir (Tarman; Ergür ve Eryıldız, 

2012: 103).  

Sosyal bilgiler öğretiminde 2005 yılında kapsamlı bir değiĢikliğe gidilmiĢtir. 

Türk eğitimindeki değiĢikliklere neden olan sebepler aynı zamanda sosyal bilgiler 

programının değiĢimindeki sebepleri de oluĢturmaktaydı. 
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Hazırlanan yeni sosyal bilgiler programı ile sosyal ilgiler farklı bir çehreye 

bürünmüĢtür. Demokratik değerlere, insan haklarına saygılı, Atatürk ilke ve 

inkılaplarını benimsemiĢ bir gençlik yetiĢtirme amaçlanmıĢtır.  

Eğitim-öğretim hayatımızda 2005 yılıyla birlikte hazırlanan programla 

değiĢim yaĢanmıĢ ve yeni hazırlan programla birlikte yapılandırmacı eğitime ağırlık 

verilmiĢtir. Yapılandırmacı eğitim anlayıĢıyla birlikte öğrenci öğretimin merkezine 

alınarak öğrenimde daha aktif rol alması hedeflenmiĢtir. Bu özelliğiyle bu öğretim 

programı diğer öğretim programlarından farklı bir özellik gösterir (Kan, 2010: 671). 

5.4.  2012 YILI SOSYAL BĠLGĠLER ÖĞRETĠM PROGRAMI 

           Eğitim sistemimizdeki değiĢikliklerin en sonuncucu 2012 yılında yaĢanmıĢtır. 

Zorunlu eğitimi kademeli olarak 12 yıla çıkaran ve kamuoyunda 4+4+4 diye 

adlandırılan 6287 sayılı Ġlköğretim ve Eğitim Kanunu ile bazı kanunlarda değiĢiklik 

yapılmasına dair kanun 11 Nisan 2012 tarih ve 28261 sayılı Resmi Gazete 

yayımlanarak yürürlüğe girdi (MemiĢoğlu ve Ġsmetoğlu, 2013: 14). 

           Bu yeni sistemle birlikte daha önce ilkokul kategorisinde değerlendirilen 5. 

sınıflar, ortaokul bünyesine alınmıĢtır. Bu yaĢanan değiĢiklikle sosyal bilgiler 

öğretim programında da bir değiĢim yaĢanmıĢtır. Talim terbiye kurulu sosyal bilgiler 

öğretim programındaki değiĢiklikleri tablolar halinde belirmiĢtir. Özellikle 

“kazanımlar” alanında önemli değiĢimler olmuĢtur.                    www.rehberlikportal. 

com/...ogretim...ogretim-programlari/1779.html 
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              B.  SOSYAL BĠLGĠLER DERS KĠTABI  

 

              Ders kitabı dendiğinde aklımıza ilk olarak, dersin belli bir plan ve program 

dahilinde verilmesinde kullanılan ders araç gereçlerinden bir tanesi gelmektedir. 

Nitekim bu ders araç gereci eğitimde önemli bir yere sahiptir diyebiliriz. “Ders 

kitapları, yoğun içerikli ve sık kullanılan eğitim araçlarındandır. Her yönden 

programla tutarlı olmaları beklenmektedir. Ders kitaplarının programla tutarlılığı, 

programın etkililiğinde önemli bir etken olacaktır” (Evin ve Kafadar, 2004: 299). Bu 

manada ders kitapları eğitim-öğretim hayatımızda önemli bir yere sahip ders araç 

gereçlerinden biridir.  

  Her dersin önemli bir parçasını oluĢturan bu kitaplar öğrenciler ve 

öğretmenler için önemli bir rehber görevi görmektedir. “Okullarda kullanılan eğitim-

öğretim materyalleri içerisinde önemli bir yere sahip olan ders kitapları, belirli sınıf 

ve dersler için öğrenme-öğretme sürecini doğrudan etkileme niteliğine sahiptir. 

Öğrenci ve öğretmenler için temel kaynak iĢlevini görür” (Özkan ve Tutkun, 2014: 

373). Dolayısıyla eğitim-öğretimde bu derece önemli bir yere sahip bu eğitim 

materyalinin belli kurallara göre hazırlanması ve eğitim- öğretime uygun ölçü ve 

yapıda bir özellik göstermesi gerekmektedir. 

              Ders kitapları hazırlanırken rastgele bir düzene göre değil,  hazırlanan 

öğretim programı doğrultusunda bir çalıĢma yapılır. Bu öğretim programları bir 

anlamda eğitimin iskelet sistemini oluĢtururlar. Ders kitapları da bu sistemin en 

önemli araçlarından birini oluĢturmaktadır ve bu bilinç doğrultusunda, hazırlanma 

aĢamasında, son derece hassasiyetle durulması gerekmektedir. Öğretme-öğrenme 

sürecinde son derece önemli bir yeri olan ders kitaplarından arzu edilen Ģekilde 

faydalanabilmek için ders kitaplarının kullanıma hazır hale getirilmesinde bazı 

unsurlara dikkat edilmelidir. Bu çerçevede kitapların öğretim programı göz önünde 

bulundurularak hazırlanması gerekmektedir. Aksi taktirde öğretim programlarının 

etkililiği konusunda problem yaĢanması ihtimali çok yüksektir. Ders kitabının 

hazırlanması bu yüzden kolay bir iĢ değildir, tam aksine son derece dikkat edilmesi 

gereken bir konudur. 
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              1.    DERS KĠTAPLARININ EĞĠTĠMDEKĠ YERĠ VE ÖNEMĠ 

              En eski zamanlardan beri insanoğlu devamlı olarak yeni bilgiler 

üretmektedir. Ġnsanoğlunun üretmiĢ olduğu bu bilgileri saklamanın en iyi yollarından 

biri ise kitaplar olduğu söylenebilir. Günümüzde okullarımızda en fazla kullanılan 

eğitim materyallerinden birisi de kitaplardır (Keser, 2004: 261). Kitaplar hayatımızın 

her safhasında karĢımıza çıkar. Bazen bize en yakın arkadaĢ, bazense hayatımıza yön 

veren önemli bir rehberdirler. Ders kitapları da bu anlamda eğitim hayatının 

vazgeçilmez materyallerinden biridir. 

              Ders kitabı dendiğinde aklımıza ilk önce bir dersin anlatımında kullanılan 

ders araç gereçlerinden birisi gelmektedir. Eskiden bu tarz kitaplara okul kitapları adı 

verilmekteydi, çoğu zamanda bir sınıf, sadece bir okuma kitabı veyahut bir 

matematik kitabı, bir fen kitabı ya da baĢka bir kitap temel olarak alınırdı (Ceyhan ve 

Yiğit, 2003). 

  Ders kitapları birçok ülkenin eğitiminde önemli bir yere sahiptir. “Ders 

kitabı, geliĢmiĢ ya da geliĢmekte olan ülkelerde her zaman önemli bir eğitim aracı 

olmuĢtur. Örneğin, Japonlardan bazıları, ders kitaplarını bir toprak parçası kadar 

değerli bulmuĢlardır. Önceleri Japon öğretmenler, okulda derste iken deprem 

olduğunda, kurtarılması gereken öncelikler arasında kitaplarıda belirtmiĢlerdir” 

(Semerci, 2004: 49).  

              Her zaman önemli bir yardımcımız olan ders kitapları zamanla müfredatlar 

gereği içeriği değiĢse de eğitim-öğretimde öğretmen ve öğrenciler açısından her 

zaman önemini korumuĢtur (Ulusoy, 2008: 192)). 

              Kitaplar ve bu kitapların kullanımları ile ilgili yeni eğilim ve teknoloji ile 

günümüzde nelerin değiĢtiğini aĢağıdaki Ģekilde sıralayabiliriz: 

 Öğretimde tek bir ders kitabına bağımlılık, giderek azalmaktadır, 

 Kitapların fiziksel özelliklerinde kalite giderek artmaktadır, 

 Kalın, hacimli kitaplardan çok, yerel ve özel ihtiyaçlara uygun daha küçük 

hacimli kitapların kullanımı artmaktadır, 

 Kitap satıĢlarında yükselen bir satıĢ eğilimleri görülmektedir, 
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 Bilgi teknolojilerinin artıĢı ile birlikte kitap içeriklerinde değiĢiklik 

hızlanmaktadır, 

 Tasarım, desenleme açısından daha çekici kitaplar yayınlanmaktadır, 

 Ders kitaplarıyla, diğer görsel-iĢitsel araçların birlikte kullanımı artmaktadır, 

 Öğretimde daha çok „‟sorunun çözümüne yönelik‟‟ yöntemler „‟anlatma‟‟ ve 

„‟ezberlemeye‟‟ yöntemleri değiĢtirmektedir, 

 Toplum yapısının ve yaĢantısının değiĢimi ile birlikte kitaplarda kırsal kesime 

yönelik içerikten kentsel içerikli bir yapıya dönüĢüm gözlenmektedir, 

 Kitapların içeriğindeki geçmiĢ anlayıĢlara dayanan (cinsiyet, etnik köken 

ayırımı v.b), ayrımlara daha sert, ciddi eleĢtiri ve itirazlar baĢlamıĢtır, 

 Tek kitap yazarından çok, ekiple kitap yazma anlayıĢı artmıĢtır (Ceyhan ve 

Yiğit, 2003: 21-22). 

              Ġnsanoğlunda merak olgusu doğasının bir gereğidir. Ġnsanlar kendilerini, 

bulundukları çevreyi kısacası hayata dair ne varsa tanımak, anlamak isterler. Ders 

kitapları da insanoğlunun bu merak ihtiyacını giderme noktasında son derece önemli 

bir yere sahiptir. 

              Eğitim-öğretim hayatımızda, ders kitapları önemli derecede avantaj ve 

faydalar sağlamaktadırlar. Bu durum ders kitaplarının önem derecesini daha da 

arttırmaktadır. Ders kitaplarının bize sağladığı avantaj ve faydalar arasında ekonomik 

olmaları, öğretimi yapısallaĢtırmaları, öğrenmeyi bireyselleĢtirmeleri, ayrıca baĢkaca 

eğitim materyalleriyle de birlikte kullanılabilmeleri, öğretmen ve öğrencinin en iyi 

yardımcısı olmaları, öğrenci için güdülenmelerinde etkili olmaları, programın 

sistemli bir Ģekilde uygulanmasını sağlamaları, harita; grafik ve resimleri etkili bir 

Ģekilde kullanabilmelerini gösterebiliriz.  

             Ders kitapları eğitimin vazgeçilmez unsurlarıdırlar. Her dersin bir sunuĢ Ģekli 

vardır ve her ders doğası gereği farklı Ģekillerde öğrenciye aktarımlarda bulunurlar, 

ama hangi ders olursa olsun illaki her ders için yazılmıĢ bir kaynak eser bulmak 

mümkündür. Bu da bize ders kitaplarının ne derece önemli olduğunu göstermektedir. 

             Öğrenimde sıkça kullanılan kitaplar gerek öğrenci olsun gerekse öğretmen 

olsun her zaman zahmetsizce ulaĢabileceğimiz ve kolaylıkla istifade edebileceğimiz 

materyaller olması yönünden de son derece kullanıĢlı malzemelerdir diyebiliriz. 

Dolasıyla ders kitapları her zaman bizim için ön planda olmaya devam edecektirler. 
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2.  ĠYĠ BĠR DERS KĠTABINDA BULUNMASI GEREKEN 

ÖZELLĠKLER 

  Öğrencilere kaliteli bir eğitimin verilebilmesi, aynı zamanda o eğitimde 

kullanılan materyallerin ne derece iyi olduğu ile de yakından ilgilidir. Her dersin,  

hatta her konunun kendine özgü bir yapısı vardır. Öğretmen öğrenciye verilecek olan 

bilgiyi en iyi Ģekilde iĢleyip bunu yine en verimli olacak Ģekilde öğrencilere 

aktarmak zorundadır. Bu nedenle de öğretmenin eğitim-öğretimde kullanacağı 

materyaller son derece önem kazanmaktadır. Bu materyallerden de en eskisi ve aynı 

zamanda da en çok kullanılanlarından biri olan ders kitapları eğitim-öğretimin en 

önemli materyallerinden birisini oluĢturmaktadır. Eğitim- öğretimde kullanılan bu 

önemli materyallerin iyi hazırlanması ve kaliteli bir yapıda olması da o derece 

önemlidir. Ders kitapları öğrenme-öğretme sürecinde önemli bir yere sahip olan bir 

der aracıdır. Nitekim birçok öğretmen öğretim programından ziyade ders kitabını ön 

planda tutmaktadır. Bu durum bu ders aracının önemini daha da arttırmaktadır 

(Gülersoy, 2013: 8).   

Ders kitaplarının hazırlanmasında öğretim programlarının önemli bir yere 

sahip olduğu söylenebilir. Eğitim programlarının vermek istediği içerikler, 

kazanımlar belli bir plan çerçevesinde kitaplar sayesinde öğrenciye düzenli bir 

Ģekilde sırasıyla verilmektedir (ġahin, 2004).  

  Ders kitabının hazırlanması oldukça emek isteyen bir iĢtir. Bunun nedenini 

ders kitabının eğitimde ki yerinin son derece önemli olmasından kaynaklandığını 

belirtebiliriz. Nitekim ders kitapları hazırlanırken de pek çok faktör göz önünde 

bulundurulmak zorundadır. 

  Ders kitabının hazırlanması önemli bir konu teĢkil ettiğinden Milli Eğitim 

Bakanlığı bir yönerge ile bu iĢi belli esaslara bağlamak istemiĢtir. Bu esaslar özetle 

aĢağıda maddeler halinde verilmiĢtir: mevzuat.meb.gov.tr/html/2589_0.html 

a)   Ders kitapları her yönüyle detaylı bir Ģekilde basılmadan önce gözden 

geçirilmesi gerekmektedir. Gerek fiziksel, gerek içerik, gerekse dil ve anlatım 

boyutlarıyla ayrı ayrı ele alınarak eksiklikler giderilmeli, eğer geliĢtirilmesi 

gerekli yerler varsa da üzerinde titizlikle durulmalıdır.  
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b)   Ders kitapları hazırlanırken öğrencilerin ihtiyaçları göz önünde tutulmalı 

aynı zamanda onları mili, insani, kültürel anlamda zenginleĢtiren unsurlara 

yer verilmelidir. Demokrasi, insan hakları ve bunun gibi uluslararası 

değerlerin kazandırılmasına yönelik olarak ders kitapları hazırlanmalıdır. 

c)   Atatürk Ġlke ve Ġnkılapları özellikle gençlerimize kazandırılmasına önem 

verilmeli bu doğrultuda kitap hazırlanırken milli değerleri de yaĢatacak 

Ģekilde gereken hassasiyet düĢünülmelidir.  

d)   Bilginin son derece önemli olduğu günümüz dünyasında gerek teknoloji 

kullanımı gerekse bilgiden en iyi Ģekilde nasıl faydalanacağımız noktasında 

ders kitapları gerekli desteği sağlamalıdır. 

e)   Türk toplumunun sahip olduğu örf adet gelenek ve göreneklerin yaĢatılarak 

gelecek kuĢaklara aktarımını sağlayacak bilgiler ders kitapları aracılığıyla 

öğrencilere aktarımı sağlanmalıdır. Bunun içinde ders kitaplarında bu 

konulara gereken önem verilmelidir. 

f)   Ders kitapları kiĢileri veyahut bazı kurumları hedef alıcı unsurlar 

taĢımamalıdır. Konular hazırlanırken öğrenci her zaman merkeze alınmalı ve 

öğrencinin ilgi, ihtiyaç ve yetenekleri de durumu da ders kitapları 

hazırlanırken göz önünde bulunmalıdır.  

g)   Ders kitabı öğretim programını kapsayacak Ģekilde düzenlenmelidir. 

Kazanımların ders kitabında dolaylı olarak yer verilmesi de aynı zamanda 

Ģarttır. Konular ve üniteler, sınıf seviyesine göre günlük hayatla bağlantılı ve 

uygulamalı olarak ele alınır.  

h)   Ders kitabındaki konular ve üniteler öğrencinin yaĢ düzeyine göre 

düzenlenmeli öğrencinin okumuĢ olduğu sınıf düzeyinin üstünde konular 

düzenlenmemelidir. 

i)   Ders kitaplarındaki konular günlük yaĢamdan kopuk olmamalı öğrenciyi 

gerçek yaĢama hazırlayıcı unsurlar taĢımalıdırlar. Aynı zamanda konular 

öğrenciyi incelemeye, sorgulama ve araĢtırmaya sevk edici nitelikte 

olmalıdırlar. 

j)   Kitapta ünite bölüm ve konular arasında kopukluk olmamalı birbirini 

bütünleyici tarzda olmalıdır. Zira bu kurala uyulmaması öğrenim açısından 

zayıflıklar doğurur. 
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k)   Ders kitaplarındaki görsel unsurlar öğrencinin dikkatini çekmeli öğrenci için 

öğrenmede uyaran görevini görmelidir. Bu görsel unsurlar aynı zamanda da 

metinle uyumluluk özelliği taĢımalıdır. 

l)   Zamanı geçmiĢ, geçerliliğini yitirmiĢ bilgilere kitapta yer verilmemeli her 

zaman bilimin ıĢığında en yeni bilgiler öğrenciye aktarılmalıdır. 

m)   Ders kitaplarında kullanılan dil ve anlatıma dikkat edilmelidir. Ders 

kitaplarında kullanılan dil öğrencinin anlayabileceği Ģekilde sade,  açık ve net 

ifadelere yer verilmelidir. Cümle yapılarına ve uzunluklarına dikkat 

edilmelidir. Yeni kavramlar öğretilirken zengin ve bir o kadarda zengin 

Türkçemizden istifade edilmelidir. 

n)   Kitapta yazım kuralları ve noktalama iĢaretlerinin doğru kullanımına dikkat 

edilmelidir. Yabancı kelime kullanıldığında yanlarına Türkçe karĢılıkları 

yazılmasına özen gösterilmelidir. Kitapta kullanılan yazı puntosu öğrenci 

seviyesine uygun olmalıdır. 

   Yukarıda bahsettiğimiz tüm bu özellikler iyi bir ders kitabında bulunması 

gerekli belli baĢlı kurallardır. Eğer iyi bir eğitim verilmek isteniliyorsa ilk önce 

eğitimde en fazla kullandığımız materyallerden olan ders kitaplarının 

hazırlanmasında belli baĢlı kurallara uyulması gerektiği unutulmamalıdır. 
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              3.  SOSYAL BĠLGĠLER DERS KĠTABININ GENEL ÖZELLĠKLERĠ 

  Sosyal bilgiler dersi ilköğretim programlarında yer alan önemli bir derstir. 

Amaç olarak sosyal bilgiler dersi öğrenciye sosyal bilimler alanındaki geliĢme ve 

yeniliklerin kavratılması ve bireyin kendini ve çevresini daha iyi tanıyarak sosyal 

yaĢama daha yatkın ve daha donanımlı girmesini sağlamayı hedeflemektedir. “Sosyal 

bilgiler dersi bireyin içinde yaĢadığı topluma uyumunu sağlayacak bilgi, beceri, 

değer ve tutumları kazandırmayı hedefler” (Öcal ve Yiğittir, 2007: 53). Bütün bu 

özellikleriyle sosyal bilgiler dersi her zaman, ortaokullarda verilen dersler arasında 

önemli bir ders olma niteliğini korumuĢtur.  

 Sosyal bilgiler ders kitabının çok yönlü ve sosyal yaĢamı kapsayıcı olması 

onu diğer ders kitaplarına göre biraz daha farklı kılmaktadır. Öğrenci sosyal bilgiler 

ders kitabının içeriğinde yer alan tarih konuları ile geçmiĢini, coğrafya konuları ile 

yaĢadığı dünyayı ve çevreyi, psikoloji konuları ile ilgi, tutum, ihtiyaç ve isteklerini, 

sosyoloji konuları ile içinde yaĢadığı topluma uyum sağlamayı, onu anlamayı, 

antropoloji konuları ile kültürün hayatını nasıl değiĢtirdiğini, ekonomi konuları ile de 

ekonomik değer ve kavramları öğrenir (Safran ve Ata,  2003: 339). 

  Ġnsanoğlunun sosyal bir varlık olması, sosyal bir çevrede yaĢayarak hayatını 

devam ettirmesi, onun her zaman sosyal bilimlerle alakalı olan konular hakkında 

merak duymasını sağlamıĢtır. Bu durumun bir neticesi olarak da sosyal bilgilerle 

ilgili konular her zaman insanın ilgi alanını oluĢturmuĢtur. Sosyal bilgilerle ilgili ders 

kitapları da bu anlamda insanın yararlandığı önemli kaynaklardan olmuĢtur. “Ülkede 

yaĢayan ve eğitim sürecinden geçen her bireyin temel bilgi, beceri, inanç, düĢünüĢ ve 

değer yargısı örüntüsü bu ders kitapları tarafından Ģekillendiği için çeĢitli toplum 

kesimleri, eğitim dünyası ve baskı grupları Sosyal Bilimler ilintili ders kitapları ile 

yakından ilgilenmektedir” (Kabapınar, 2002: 318). 

  Sosyal yaĢam sürekli bir değiĢim içerisinde olduğundan sosyal yaĢama ait 

kavram ve bilgilerimiz sürekli bir geliĢim ve dönüĢüm içerisindedir. Dolayısıyla 

sosyal bilgilerde mutlak bir doğrudan söz etmemiz uygun olmaz. Ekonomik 

geliĢmeler, teknolojik geliĢmeler, düĢünce ve bilim alanında yaĢanan değiĢimler, 

sosyal bilimler alanının da her zaman bir geliĢimin olmasını sağlamıĢtır. Bu nedenle 
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hazırlanan sosyal bilgiler ders kitaplarında da tek bir bakıĢ açısı yerine farklı 

düĢüncelere yer verilmesi ve öğrencinin bunlardan faydalanarak kendi bakıĢ açısını 

oluĢturması sağlanmalıdır. 

Sosyal bilgiler ders kitapları, nitelikli bir ders kitabı olmak zorundadırlar. 

Mevcut sosyal bilgiler ders kitaplarının ideal bir ders kitabına dönüĢtürülebilmesi 

için sosyal bilgiler öğretmenleri ve öğretmen adaylarının görüĢlerinden 

faydalanılması, sosyal bilgiler ders kitaplarının olumlu yönde geliĢtirmesi için yarar 

sağlayacaktır (Gülersoy, 2013: 23).  
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4. ORTAOKUL 5. SINIF SOSYAL BĠLGĠLER DERS KĠTABININ 

TANITIMI 

  Ortaokul beĢinci sınıf sosyal bilgiler ders kitabı toplamda 198 sayfadan 

oluĢmaktadır. Bu kitap 2014 yılı, 5. baskısı olup Milli Eğitim Bakanlığı Talim 

Terbiye Kurulu tarafından onaylanıp basımına izin verilmiĢ ve Ankara‟da 

bastırılmıĢtır. Kitap ayrıca Doç. Dr. Ġsmail Hakkı DEMĠRCĠOĞLU editörlüğünde 

beĢ yazar (Dr. Samettin BAġOL, Dr. Fatma ÜNAL, Hikmet AZER, Abdullah 

YILDIZ, Ömer Faruk EVĠRGEN) tarafından hazırlanmıĢtır. Kitabın 

hazırlanmasında, program geliĢtirme uzmanı (Meryem ERASLAN), dil uzmanı 

(Nazlı YILDIZ), ölçme değerlendirme uzmanı (Dr. Nurcan ATEġOK DEVECĠ), 

rehberlik uzmanından (Nurten ÖZBAN) ve görsel tasarımcılardan (Hatice CĠVCĠR, 

Ġhsan TÜRK, Nur Özgür ÜNAL)  faydalanılmıĢtır. 

Bu ders kitabı Milli Eğitim Bakanlığı Ġlköğretim Genel Müdürlüğü tarafından 

hazırlanmıĢ, Talim ve Terbiye Kurulunun 8.12.2009 gün ve 290 sayılı kararı ile ders 

kitabı olarak kabul edilmiĢ, Destek Hizmetleri Genel Müdürlüğünün 28.03.2014 gün 

ve1310094 sayılı yazısı ile beĢinci defa 388.648 adet basılmıĢtır. 

            Kitabın iç kapağından sonra Türk bayrağının resminin bulunduğu Ġstiklal 

MarĢı‟nın yazılı olduğu sayfa, Atatürk‟ün gençliğe hitabesinin bulunduğu sayfa, Gazi 

Mustafa Kemal Atatürk‟ün resminin bulunduğu sayfa ve içindekiler bölümünün yer 

aldığı sayfalar bulunmaktadır. 

              Kitapta bütün ünitelerin giriĢ sayfasında üniteye uygun bir resim konulmuĢ 

ayrıca ünite içerisinde yer alan konu baĢlıklarının nelerden oluĢtuğu ve hangi 

bölümlerin yer aldığı belirtilmiĢtir. Her ünitenin sonunda „kendimi 

değerlendiriyorum‟ bölümü yer almaktadır. Ünite sonlarında öğrencinin neler 

öğrendiğini belirlemek için genel bir değerlendirilme yapılmaktadır.  
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         Yenilenen beĢinci sınıf sosyal bilgiler ders kitabının ön kapağında, Cumhuriyet 

dönemi tarımsal faaliyetleri gösteren bir resim ile Ģimdiki zaman, modern Türkiye‟yi 

yansıtan bir resim ve Gazi Mustafa Kemal Atatürk‟ünde yer aldığı bir resim 

bulunmaktadır. Yine ön kapak üzerinde „Ġlköğretim Sosyal Bilgiler Ders Kitabı‟ 

yazısı ile beĢinci sınıf olduğunu belirten „5‟ rakamı bulunmaktadır. Kitabın ön kapak 

en alt kısmında da Milli Eğitim Bakanlığı‟nın logosu bulunmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

            ġekil 1 : 5. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabının ön kapağı 
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         Kitabın aka kapağında Milli Eğitim Bakanlığı iletiĢim numarası (147), Milli 

eğitim Bakanlığı‟na ait olan Fatih projesi yazısı, %100 okuyan Türkiye yazısı, 

elektrik tasarrufunun önemini belirten öğrencileri bilgilendirme amaçlı bir yazı ile 

kitabın Milli Eğitim Bakanlığı‟nca ücretsiz olarak verildiği ve para ile 

satılamayacağına dair bir uyarı yazısı bulunmaktadır. 

 

           

            ġekil 2 : 5. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabının arka kapağı. 
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          Kitabın iç kapak ön yüzünde „Sosyal Bilgiler Ders Kitabı‟ yazısı, ders 

kitabının beĢinci sınıfa ait olduğunu gösteren „5‟ rakamı, kitabı yazan beĢ yazarın 

ismi ile en alt tarafta Milli Eğitim Bakanlığı logosu ve kitabın beĢinci baskı olduğu 

ayrıca baĢak yayınları tarafından Ankara 2014 basımı olduğunu belirten bir yazı 

bulunmaktadır. 

 

           

            ġekil 3 : 5. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabının   iç kapak ön yüzü. 
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          Kitabın iç kapak arka yüzünde „Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları‟ ve „Ders 

Kitapları Dizisi‟ yazıları kitabın her hakkının Milli Eğitim Bakanlığı‟na ait olduğu 

izinsiz basılıp çoğaltılamayacağına dair bir yazı, kitabın editörünün ismi ile kitabın 

hazırlanmasında katkıları olan, program geliĢtirme uzmanı, dil uzmanı, ölçme 

değerlendirme uzmanı, rehberlik uzmanı ve görsel tasarımcıların isimleri yer 

almaktadır. Sayfanın en altında ise uluslararası standart kitap numarası (ISBN) ile 

„Milli Eğitim Bakanlığı Ġlköğretim Genel Müdürlüğü tarafından hazırlanmıĢ, Talim 

ve Terbiye Kurulunun 8.12.2009 gün ve 290 sayılı kararı ile ders kitabı olarak kabul 

edilmiĢ, Destek Hizmetleri Genel Müdürlüğünün 28.03.2014 gün ve1310094 sayılı 

yazısı ile beĢinci defa 388.648 adet basılmıĢtır‟ yazısı yer almaktadır. 

 

           

            ġekil 4 : 5. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabının  iç kapak  arka yüzü. 
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         Kitabın iç kapağından sonra sırasıyla Türk bayrağının resminin bulunduğu 

Ġstiklal MarĢı‟nın yazılı olduğu sayfa, Atatürk‟ün gençliğe hitabesinin bulunduğu 

sayfa ve Gazi Mustafa Kemal Atatürk‟ün resminin bulunduğu sayfalar yer 

almaktadır. 

 

          

          ġekil 5 : Sosyal bilgiler ders kitabında yer alan Ġstiklal MarĢının resminin olduğu sayfa. 
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         Kitabın 10 ve 11. sayfalarında ders kitabı tanıtım Ģeması yer almakta, bu Ģema 

ile öğrenciye kitap hakkında genel bir ön bilgi verilmektedir. Böylelikle öğrencinin 

ders kitabı hakkında gerekli bilgi donanımına sahip olarak ders kitabından en verimli 

Ģekilde yararlanması hedeflenmiĢtir. 

 

            

          ġekil6 : 5. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan ders kitabı tanıtım Ģeması. 
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         Kitapta her ünitenin giriĢ sayfasında üniteye uygun bir resim ayrıca ünite 

içerisinde yer alan konu baĢlıklarının neler olduğu ve hangi bölümlerin yer aldığı 

belirtilmiĢtir. Her ünitenin sonunda „kendimi değerlendiriyorum‟ bölümü yer almakta 

ve ünite sonunda öğrencinin neler öğrendiğini belirlemek için genel bir 

değerlendirilme yapılmaktadır.  

 

          

          ġekil 7 : 5. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabında ünite sonlarında yer alan “kendimi 

değerlendiriyorum”  bölümü.  
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         Kitapta, son sayfalarda „kaynakça‟, „kronoloji‟ ve „sözlük‟ bölümleri yer al 

almaktadır.  

 

          

          ġekil 8 : 5. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan “kronoloji” bölümü.  

 

 

 

 

 



36 
 

         Kitabın sonunda Türkiye haritası ile Türk dünyası haritası yer almaktadır. 

 

       

           ġekil 9 : 5. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan  Türk dünyası haritası.  
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              5.   ĠLGĠLĠ LĠTERATÜR 

  AraĢtırmanın bu bölümünde sosyal bilgiler ders kitaplarının öğretmen 

görüĢlerine göre değerlendirilmesi ile ilgili yapılan araĢtırmalar karĢılaĢtırılmıĢtır.  

  TaĢ (2007) Yeni Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarına ĠliĢkin Öğretmen 

GörüĢlerinin Belirlenmesi, adlı çalıĢmasında ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğretmenlerinin 

yeni sosyal bilgiler öğretim programı esas alınarak hazırlanmıĢ yeni sosyal bilgiler 

ders kitaplarına iliĢkin görüĢlerini belirlemek amaçlanmıĢtır. Yapılan çalıĢma 

sonucunda elde edilen bulgular ıĢığında 4. ve 5. sınıf  öğretmenleri yeni sosyal 

bilgiler ders kitaplarını tasarım, görsel düzen, fiziksel yapı, dil ve anlatım 

bakımından olumlu olarak değerlendirirken içerik olarak kısmen olumlu olarak 

değerlendirmiĢlerdir. 

  Çetin (2008) “6. Sınıf Yeni Sosyal Bilgiler Ders Kitabının Öğretmen 

GörüĢlerine Göre Ġncelenip Değerlendirilmesi” adlı çalıĢmasında üzerinde durduğu 

ders kitabıyla ilgili olarak hazırlık çalıĢmaları, değerlendirme soruları, fiziksel yapı, 

bilimsel içerik, dil ve anlatım, görsel düzen, gerekli öğeler ve yardımcı materyaller 

açısından öğretmen görüĢlerinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Yapılan çalıĢma 

sonucunda öğretmenler altıncı sınıf yeni sosyal bilgiler ders kitabını hazırlık 

çalıĢmaları ve yardımcı materyaller açısından yetersiz, bilimsel içerik, dil ve anlatım, 

görsel düzen, fiziksel yapı ve içermesi gerekli öğeler açısından yeterli bulmuĢlardır.  

  Kalın (2007) “Sosyal Bilgiler Öğretim Programı (2004) ve 4. Sınıf Sosyal 

Bilgiler Ders Kitabının Ġncelenmesi” adlı çalıĢmasında yeni hazırlanan eğitim-

öğretim programı doğrultusunda, ders kitabının hedefe uygun olup olmadığını 

belirlemeyi amaçlamıĢtır. Yapılan çalıĢma sonucunda yeni program dahilinde 

oluĢturulan ders kitabının öğrenciyi merkeze alan, öğrencinin biliĢsel, duyuĢsal ve 

deviniĢsel kazanımlar elde edebileceği, yaparak ve yaĢayarak öğrenmeye yönelik 

etkinliklerden oluĢan bir kitap olduğu belirlenmiĢtir. 

  Aktekin ve Pala (2013) YapmıĢ olduğu çalıĢmasıyla, öğretmenlerinin, 6. ve 

7. sınıf sosyal bilgiler dersi öğrenci çalıĢma kitaplarının kullanım durumlarıyla ilgili 

görüĢlerini ve bu konuda uygulamada karĢılaĢılan güçlükleri tespit etmek 

amaçlamıĢtır. Yapılan bu çalıĢma sonucunda çalıĢma kitaplarının niteliği ve içeriği, 
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ders süresi, öğrenci hazır bulunuĢluluk düzeyleri ve dersliklerin fiziki yapılarıyla 

ilgili sorunlar nedeniyle sosyal bilgiler ders sürecinde, öğrenci çalıĢma kitaplarının 

kullanımıyla ilgili çeĢitli problemlerin olduğu ve bu kitapların sınıf içerisinde 

programın öngördüğü Ģekilde kullanılmadıkları tespit edilmiĢtir. 

  Öcal ve Yiğittir 2007 yılında yapmıĢ olduğu çalıĢmasında, 2005 yılı sosyal 

bilgiler öğretim programına uygun 4. ve 5. sınıf ders kitapları hakkında Kırıkkale 

örneğinde, öğretmen görüĢleri incelenmiĢtir. Yapılan bu çalıĢma sonucunda 

öğretmenlerin ders kitaplarından büyük oranda memnun oldukları tespit edilmiĢtir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

YÖNTEM 

 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, evren ve örneklem, veri toplama aracı, veri 

toplama yöntemleri ve elde edilen verilerin analizinde kullanılan yöntemlere yer 

verilmiĢtir. 

 

1. ARAġTIRMANIN MODELĠ 

2014-2015 eğitim-öğretim yılında, ortaokul 5. sınıf sosyal bilgiler ders 

kitabına iliĢkin sosyal bilgiler öğretmenlerinin görüĢlerinin incelenmesi amacıyla 

yapılan bu çalıĢmada, genel tarama modelinin bir alt türü olan tekil tarama modeli 

kullanılmıĢtır. Tekil tarama modeli, araĢtırmaya konu olan olay, birey ve nesne gibi 

değiĢkenlerin tek tek tür ya da miktar olarak oluĢumlarının belirlenmesi amacıyla 

yapılmaktadır (Karasar, 2013: 77-79).  

 

2. EVREN VE ÖRNEKLEM 

Bu araĢtırmanın evrenini, Afyonkarahisar Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü‟ne bağlı 

ortaokullarda görev yapan sosyal bilgiler öğretmenleri oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın 

örneklemini ise, 2014-2015 eğitim ve öğretim yılında Afyonkarahisar il merkezinde 

bulunan 72 ortaokulda görev yapan 110 sosyal bilgiler öğretmeni oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmanın örneklemini belirlemede uygun durum örnekleme yöntemi 

kullanılmıĢtır. Bu örnekleme yönteminin kullanılmasının nedeni uygulamada 

karĢılaĢılan zaman, para vb. güçlüklerdir (Sönmez ve Alacapınar, 2011: 98).  

 

3. VERĠ TOPLAMA ARACI 

                       AraĢtırmada,  2014 yılında yenilenen (2014-2015 basımı) 5. sınıf sosyal 

bilgiler ders kitabı, ortaokul 5. sınıflarda sosyal bilgiler dersine giren öğretmenler 

tarafından değerlendirilmiĢtir. Ders kitabıyla ilgili sonuçlar incelenip 

değerlendirilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu amaçla Afyonkarahisar‟da merkeze bağlı 72 

ortaokulda görev yapan 110 sosyal bilgiler ders öğretmenine, bir ölçek 

uygulanmıĢtır. AraĢtırma için gerekli olan veriler, öğretmenlerin görüĢlerini almak 
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için, Doç. Dr. AyĢe MENTĠġ TAġ (2005) tarafından geliĢtirilen, öğretmen anketi 

kullanılarak elde edilmiĢtir. 

 

                       Anketin geliĢtirilme aĢamasında önce literatür taranmıĢ daha sonra ders 

kitaplarını incelemede kullanılan kriterler belirlenmiĢtir. Buna göre anket maddeleri 

“tasarım,  görsel düzen,  fiziksel yapı”,  ”içerik”, “dil ve anlatım” boyutlarında 

oluĢturulmuĢtur. Anket Selçuk Üniversitesi Eğitim Fakültesi Sınıf Öğretmenliği 

bölümünde “Konu Alanı Ders Kitabı Ġncelemesi” dersini veren bir öğretim görevlisi 

tarafından incelenmiĢ ve daha sonra önerileri dikkate alınarak değiĢiklikler 

yapılmıĢtır. Anket üç bölümden oluĢmuĢtur. Birinci bölümde “tasarım, görsel düzen,  

fiziksel yapı” boyutunun,  ikinci bölümde “içerik” boyutunun ve üçüncü bölümde 

“dil ve anlatım” boyutunun değerlendirilmesine iliĢkin maddelere yer verilmiĢtir. 

Anket üç boyutta 50 ifadeden oluĢmuĢtur. Tasarım, görsel düzen ve fiziksel yapı 

boyutuna iliĢkin güvenirlik kat sayısı 90, içerik boyutuna iliĢkin güvenirlik kat sayısı 

92, dil ve anlatım boyutuna iliĢkin güvenirlik kat sayısı ise 91‟dir. Anketin 

cevaplanmasında “Katılıyorum”,  ”Kısmen Katılıyorum” ve “Katılmıyorum” 

Ģeklinde 3‟lü likert tipi derecelendirme kullanılmıĢtır.   

 

Anketin güvenilirliği için anketi geliĢtiren araĢtırmacı tarafından ön uygulama 

yapılmıĢtır.  Örneklem dıĢında kalan 15 ilköğretim okulunda görev yapan 4.  ve 5.  

sınıf öğretmeni 49 öğretmene anket uygulanmıĢtır. Toplam 53 maddeden oluĢan 

ankette yer alan her bir boyut için ayrı ayrı faktör analizi ve madde analizi 

yapılmıĢtır. Ankette yer alan maddelerin faktör yapısı faktör analizi ile güvenirlikleri 

Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı ile incelenmiĢtir. Faktör yük değerleri ve madde 

toplam korelasyonları 40 ve üzerinde olan ifadeler ankete alınmıĢtır. Sadece  faktör 

yük değeri. 40‟ın altında olan bir ifade dıĢarıda bırakılmıĢtır.  

  

Anket üç boyutta değerlendirilmiĢtir.  Tasarım, görsel düzen ve fiziksel yapı 

boyutuna iliĢkin güvenirlik katsayısı 92, içerik boyutuna iliĢkin güvenirlik katsayısı 

91, dil ve anlatım boyutuna iliĢkin güvenirlik katsayısı ise 92„dir. Son Ģekli verilen 

anket Konya il merkezinde bulunan 76 ilköğretim okulunda görev yapan 4.  ve 5.  
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sınıf öğretmeni olan 321 öğretmene uygulanmıĢtır. Eksik doldurulan 9 anket 

değerlendirme dıĢı bırakılmıĢtır. AraĢtırmada 312 anket değerlendirmeye alınmıĢtır.  

   

Anketin bu çalıĢmada kullanımı için gerekli izinler ölçeği geliĢtiren 

araĢtırmacıdan alınmıĢtır.  

 

4. VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

Sosyal bilgiler dersi öğretmenlerinin 2014-2015 eğitim-öğretim yılında 

kullanılmak üzere 2014 yılında yenilenen sosyal bilgiler 5. sınıf ders kitabına iliĢkin 

görüĢlerinin belirlenebilmesi amacıyla uygulanan ölçekten toplanan veriler, 

bilgisayar ortamına aktarılmıĢtır.  

 

Bilgisayar ortamına aktarılan verilerin analizi için SPSS paket programının 

18.0 sürümü kullanılmıĢtır. Veriler SPSS programına girilirken; katılıyorum:1, 

kısmen katılıyorum:2 ve katılmıyorum:3 Ģeklinde kodlanmıĢtır. 

            Sosyal bilgiler öğretmenlerinden toplanan veriler üzerinde yüzde (%),  

frekans (f) ve ortalama (X) hesaplamaları yapılmıĢtır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR VE YORUM 

 

1. TASARIM-GÖRSEL DÜZEN-FĠZĠKSEL YAPI  BOYUTUNA  

ĠLĠġKĠN BULGULAR VE YORUMLAR 

 

Ortaokul 5. sınıf sosyal bilgiler ders kitabının öğretmen görüĢlerine göre 

incelenip değerlendirilmesi amacıyla yapılan anketin tasarım-görsel düzen-fiziksel 

yapısına iliĢkin çıkan sonuçlar Tablo 1‟de verilmiĢtir.  

Tablo.1 Ortaokul 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabının Öğretmen GörüĢlerine Göre Tasarım-

Görsel Düzen-Fiziksel Yapısına ĠliĢkin Çıkan Sonuçlar 

A) TASARIM-

GÖRSEL 

DÜZEN-

FĠZĠKSEL YAPI 

F/ 

% 
Katılıyorum 

Kısmen 

Katılıyorum 
Katılmıyorum X 

1)Kitabın kapak 

tasarımı dersin 

içeriğine 

uygundur. 

f 67 40 3 
1,41 

% 60,9 36,4 2,7 

2)Kitabın boyutu 

öğrencilerin 

geliĢim seviyesine 

uygundur. 

f 84 25 1 
1,24 

% 76,4 27,2 0,9 

3)Kitapta 

kullanılan renkler 

ilgi çekicidir. 

f 76 32 2 
1,32 

% 69,1 29,1 1,8 

4)Kitapta 

kullanılan resimler 

gözün kolaylıkla 

algılayabileceği 

Ģekilde 

hazırlanmıĢtır. 

f 84 26 0 

1,23 

% 76,4 23,6 0 

5)Kitabın 

sayfalarında 

kullanılan öğeler 

birbiriyle bütünlük 

oluĢturmaktadır. 

f 60 49 1 

1,46 

% 54,5 44,5 0,9 

6)Kitaptaki resim, 

grafik, Ģekil ve 

tablolar öğrencinin 

geliĢim seviyesine 

uygundur. 

f 61 49 0 

1,44 

% 55,5 44,5 0 
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7)Kitaptaki resim, 

grafik, Ģekil ve 

tablolar sayfaya 

uygun 

yerleĢtirilmiĢtir. 

f 64 41 5 

1,46 

% 58,2 37,3 4,5 

8)Kitaptaki resim, 

grafik, Ģekil ve 

tabloların altında 

açıklamalara yer 

verilmiĢtir. 

f 74 36 0 

1,32 

% 67,3 32,7 0 

9)Kitapta 

kullanılan yazı 

puntosu öğrenci 

seviyesine 

uygundur. 

f 76 29 5 

1,35 

% 69,1 26,4 4,5 

10)Kitaptaki 

yazının baskısı 

açık, net ve 

anlaĢılırdır. 

f 96 14 0 
1,12 

% 87,3 12,7 0 

11)Kitapta 

kullanılan baĢlık 

ve dipnotlar 

normal yazılardan 

ayırt edilebilecek 

koyulukta ve farklı 

yazı karakterleriyle 

yazılmıĢtır. 

f 70 40 0 

1,36 

% 63,6 36,4 0 

12)Kitaptaki 

baĢlıklar dikkat 

çekici ve 

anlaĢılırdır. 

f 64 46 0 
1,41 

% 58,2 41,8 0 

13)Kitapta 

kullanılan kağıt ve 

karton kalitelidir. 

f 67 43 0 

1,39 

% 60,9 39,1 0 

14)Kitabın cildi  

dayanıklıdır. 

f 52 48 10  

1,61 
% 47,3 43,6 9,1 

15)Kitabın ön 

kapağı ilgi 

çekicidir. 

f 56 50 4  

1,52 
% 50,9 45,5 3,6 

16)Kitabın iç 

kapağında okul 

türü, sınıfı, basım 

yeri ve yazarlar 

açıkça yazılmıĢtır. 

f 75 33 2  

1,33 

% 68,2 30,0 1,8 
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17)Kitabın iç 

kapağı ön kapakla 

uyumludur. 

 

f 67 40 3  

1,41 

% 60,9 36,4 2,7 

18)Sözlük kitapta 

yer alan yeni 

kavramların 

hepsini 

kapsamaktadır. 

f 10 50 50  

2,36 

% 9,1 45,5 45,5 

19)Kaynakça 

bölümü yeterlidir. 

 

f 9 50 51  

2,38 
% 8,2 45,5 46,4 

 

            Ortaokul 5. sınıf yeni sosyal bilgiler ders kitabının öğretmen görüĢlerine göre 

incelenip değerlendirilmesi için hazırlanan ve ortaokul 5. sınıflarda derse giren 

sosyal bilgiler öğretmenlerine uyguladığımız anketimizin tasarım,  görsel düzen ve 

fiziksel yapı boyutuna iliĢkin öğretmen görüĢleri incelendiğinde bu boyutta yer alan 

19 maddenin 17‟sine (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17) tamamen 

katılıyorum Ģeklinde cevap veren öğretmenlerin oranı fazladır. Öğretmenler “ 

Kitabın kapak tasarımı dersin içeriğine uygundur” maddesine % 60,9, “Kitabın 

boyutu öğrencilerin geliĢim seviyesine uygundur” maddesine ℅ 76, 4, Ankette yer 

alan 3. anket maddesine % 61, 9, 3. maddeden sonra gelen 4. maddeye % 76,4, 

sonrasındaki 5. maddeye   % 54,5, yine anketin 6. maddesine %55,5, “Kitaptaki 

resim, grafik, Ģekil ve tablolar sayfaya uygun yerleĢtirilmiĢtir” maddesine % 58, 2,  

“Kitaptaki resim, grafik, Ģekil ve tabloların altında açıklamalara yer verilmiĢtir 

”maddesine % 67, 3, “Kitapta kullanılan yazı puntosu öğrenci seviyesine uygundur” 

maddesine % 69, 1, “Kitaptaki yazının baskısı; açık,  net ve anlaĢılırdır” maddesine 

% 87, 3, “Kitapta kullanılan baĢlık ve dipnotlar normal yazılardan ayırt edilebilecek 

koyulukta ve farklı yazı karakteri ile yazılmıĢtır” maddesine % 63, 6,  “Kitaptaki 

baĢlıklar dikkat çekici ve anlaĢılırdır” maddesine % 58, 2,  “Kitapta kullanılan kağıt 

ve karton kalitelidir” maddesine % 60, 5,  “Kitabın cildi dayanıklıdır” maddesine % 

47,3, “Kitabın ön kapağı ilgi çekicidir” maddesine % 50,9,  “Kitabın iç kapağında 

okul türü, sınıfı, basım yeri ve yazarlar açıkça yazılmıĢtır” maddesine % 68, 2, 

“Kitabın iç kapağı ön kapakla uyumludur” maddesine % 60,9 oranında tamamen 

katıldıklarını belirtmiĢlerdir. Öğretmenler, geriye kalan 2 maddeden 18. maddeye 

kısmen katılıyorum ve katılmıyorum Ģeklinde eĢit oranda cevap vermiĢlerdir. 19. 
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Maddeye ise katılmıyorum diyenlerin oranı fazladır. “ Sözlük kitapta yer alan yeni 

kavramların hepsini kapsamaktadır” maddesine % 45,5 oranında eĢit olarak kısmen 

katılıyorum ve katılmıyorum Ģeklinde cevap verilmiĢtir. “Kaynakça bölümü 

yeterlidir” maddesine % 46,4 oranında katılmıyorum Ģeklinde cevap vermiĢlerdir.  

Bu bulgulara göre öğretmenlerin genel olarak yeni sosyal bilgiler ders kitaplarının 

tasarım, görsel düzen ve fiziksel yapısına iliĢkin görüĢlerinin olumlu olduğu 

söylenebilir. Fakat özellikle kitabın sözlük ve kaynakça bölümüne yönelik çok 

olumlu düĢüncelere sahip olmadıkları da ifade edilebilir.   

 

2. ĠÇERĠK BOYUTUNA ĠLĠġKĠN BULGULAR VE YORUMLAR 

            Ortaokul 5. sınıf sosyal bilgiler ders kitabının öğretmen görüĢlerine göre 

incelenip değerlendirilmesi amacıyla yapılan anketin içerik boyutuna iliĢkin çıkan 

sonuçlar Tablo 2‟de verilmiĢtir.  

 
Tablo.2 Ortaokul 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabının Öğretmen GörüĢlerine Göre Ġçerik 

Boyutuna ĠliĢkin Çıkan Sonuçları 

B) ĠÇERĠK 
F/ 

% 
Katılıyorum 

Kısmen 

Katılıyorum 
Katılmıyorum X 

 20)Ġçerik sosyal 

bilgiler programına 

göre düzenlenmiĢtir. 

f 71 38 1 
1,36 

% 64,5 34,5 0,9 

21)Atatürk ilke ve 

inkılaplarını ilgili 

metinlerin konmasına 

özen gösterilmiĢtir. 

f 72 38 0 

1,34 
% 65,5 34,5 0 

22)Kitap içerik olarak 

öğrencinin ilgisini 

çekebilecek 

niteliktedir. 

f 49 60 1 

1,56 
% 44,5 54,5 0,9 

23)Kullanılan 

kavramlar sınıf 

düzeyine uygundur. 

f 48 61 1 
1,57 

% 43,6 55,5 0,9 

24)Kitapta yer alan 

okuma parçaları 

iĢlenen konuyla 

tutarlıdır. 

 

f 64 46 0 

1,41 

% 58,2 41,8 0 
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 25)Konuların 

iĢleniĢinde 

öğrencilerin geliĢim 

basamakları, ilgi, 

yetenek ve 

gereksinimleri 

dikkate alınmıĢtır. 

f 55 51 4 

1,53 

% 50,0 46,4 3,6 

26)Konular 

öğrencinin bilgi, 

beceri ve değer 

geliĢimine katkıda 

bulunacak Ģekilde 

düzenlenmiĢtir. 

f 57 52 1 

1,49 

% 51,8 47,3 0,9 

 27)Konular 

öğrencilerin problem 

çözme ve karar 

verme yeteneğini 

geliĢtirecek 

niteliktedir. 

f 39 69 2 

1,66 
% 35,5 62,7 1,8 

28)Ġçerikte yer alan 

tarihi olgular ve 

kültürel miras 

somutlaĢtırılarak 

verilmiĢtir. 

f 52 52 6 

1,58 
% 47,3 47,3 5,5 

29)Ġçerikte yer alan 

coğrafya konuları 

öğrenci yaĢ düzeyine 

uygundur. 

f 45 62 3 
1,61 

% 40,9 56,4 2,7 

 30)Konular 

birbirinin devamı 

olacak Ģekilde 

düzenlenmiĢtir. 

f 51 51 8 

1,60 

% 46,4 46,4 7,3 

 31)Konular 

öğrenciyi araĢtırmaya 

sevk edecek Ģekilde 

ele alınmıĢtır. 

f 51 58 1 

1,54 

% 46,4 52,7 0,9 

32)Konular 

öğrencileri bağımsız 

ve yaratıcı 

düĢünmeye sevk 

edecek Ģekilde 

iĢlenmiĢtir. 

f 39 68 3 

1,67 

% 35,5 61,8 2,7 

33)Konuların iĢleniĢi 

ile diğer sözel dersler 

arasında bağlantı 

kurulabilmektedir. 

 

f 63 43 4 

1,46 

% 57,3 39,1 3,6 
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34)Konuların 

iĢleniĢinde 

yapılabilecek 

etkinliklerle ilgili 

bilgi sunulmuĢtur. 

 

f 46 63 1 

1,59 

% 41,8 57,3 0,9 

35)Kitapta 

öğrencilerin konular 

ile ilgili daha ayrıntılı 

bilgi alabilecekleri 

gerekli kaynaklar 

belirtilmiĢtir. 

f 63 35 12 

1,53 

% 57,3 31,8 10,9 

36)Kitapta temel 

ekonomik kavramlara 

yer verilmiĢtir. 

 

f 65 37 8 
1,48 

% 59,1 33,6 7,3 

37)Konular günceldir 

ve hayata 

uygulanabilir 

niteliktedir. 

f 47 56 7 

1,63 
% 42,7 50,9 6,4 

38)Konular geçmiĢ 

ile günümüz arasında 

bağlantı kurmaya 

yardımcı niteliktedir. 

 

f 46 63 1 

1,59 
% 41,8 57,3 0,9 

39)Kitapta kurumlar, 

gruplar ve bireyler 

arasındaki iliĢkilere 

yer verilmiĢtir. 

f 65 44 1 
1,41 

% 59,1 40,0 0,9 

40)Kitapta 

demokratik bir 

toplumda iyi 

vatandaĢlığı 

geliĢtirecek 

niteliklere yer 

verilmiĢtir. 

 

f 66 43 1 

1,40 

% 60,0 39,1 0,9 

41)Kitapta farklı 

kültürlerin, gelenek, 

görenek ve değerlerin 

anlaĢılmasını 

sağlayan konulara yer 

verilmiĢtir. 

f 68 42 0 

1,38 

% 61,8 38,2 0 

42)Kitapta öğrencinin 

çevreye duyarlılığını 

arttıracak konulara 

yer verilmiĢtir. 

 

f 60 50 0 

1,45 

% 54,5 45,5 0 
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              Ġçerik boyutuna iliĢkin öğretmen görüĢleri incelendiğinde bu boyutta yer alan 

23 maddenin 12‟sine (20,21,24,25,26,33,35,36,39,40,41,42)  tamamen katılıyorum 

Ģeklinde cevap vermiĢlerdir.  Öğretmenler “Ġçerik sosyal bilgiler programına göre 

düzenlenmiĢtir” maddesine % 64, 5,  “Atatürk ilke ve inkılaplarıyla ilgili metinlerin 

konmasına özen gösterilmiĢtir” maddesine % 65,5, Yapılan anketin 24. maddesine  % 

58, 2,  sonrasında yer alan 25. maddeye% 50,0, “Konular öğrencinin bilgi, beceri ve 

değer geliĢimine katkıda bulunacak Ģekilde düzenlenmiĢtir” maddesine %51,8, 

“Konuların iĢleniĢi ile diğer sözel dersler arasında bağlantı kurulabilmektedir” 

maddesine %57,3, “Kitapta öğrencilerin konular ile ilgili daha ayrıntılı bilgi 

alabilecekleri gerekli kaynaklar belirtilmiĢtir” maddesine %57,3, “Kitapta temel 

ekonomik kavramlara yer verilmiĢtir” maddesine %59,1 “Kitapta kurumlar, gruplar ve 

bireyler arasındaki iliĢkilere yer verilmiĢtir” maddesine %59,1, “Kitapta demokratik 

bir toplumda iyi vatandaĢlığı geliĢtirecek niteliklere yer verilmiĢtir” maddesine % 

60,0, “Kitapta farklı kültürlerin, gelenek, görenek ve değerlerin anlaĢılmasını sağlayan 

konulara yer verilmiĢtir” maddesine % 61,8, “Kitapta öğrencinin çevreye duyarlılığını 

arttıracak konulara yer verilmiĢtir” maddesine % 54,5,  oranında tamamen 

katıldıklarını belirtmiĢlerdir.  Sadece 28.  madde olan “Ġçerikte yer alan tarihi olgular 

ve kültürel miras somutlaĢtırılarak verilmiĢtir” maddesi”  ve 30. madde olan “Konular 

birbirinin devamı olacak Ģekilde düzenlenmiĢtir” maddesine verilen katılıyorum ve 

kısmen katılıyorum cevapları eĢit oranda çıkmıĢtır. Anketteki 28. madde “Ġçerikte yer 

alan tarihi olgular ve kültürel miras somutlaĢtırılarak verilmiĢtir” maddesine  % 47,3 

oranında katılıyorum ve kısmen katılıyorum cevabı verilirken 30. madde olan  

“Konular birbirinin devamı olacak Ģekilde düzenlenmiĢtir” maddesine % 46,4 

oranında katılıyorum ve kısmen katılıyorum cevabı verilmiĢtir. Geriye kalan 9 

maddeye ise (22,23,27,29,31,32,34,37,38,) öğretmenler kısmen katılıyorum Ģeklinde 

cevap vermiĢlerdir. 23 maddeden 9‟una kısmen katılıyorum, iki maddesinde de 

katılıyorum ile kısmen katılıyorum oranlarının eĢit olması öğretmenlerin yeni sosyal 

bilgiler ders kitaplarının içerik boyutunu kısmen olumlu buldukları Ģeklinde olumsuz 

bir durum olarak yorumlanabilir. Cevaplar incelendiğinde öğretmenlerin “Kitap içerik 

olarak öğrencinin ilgisini çekebilecek niteliktedir” maddesine % 54,5, “Kullanılan 

kavramlar sınıf düzeyine uygundur” maddesine %55,5, “Konular öğrencilerin problem 
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çözme ve karar verme yeteneğini geliĢtirecek niteliktedir” maddesine % 62,7, Ġçerikte 

yer alan coğrafya konuları öğrenci yaĢ düzeyine uygundur” maddesine % 56,4, 

“Konular öğrenciyi araĢtırmaya sevk edecek Ģekilde düzenlenmiĢtir” maddesine% 

52,7 “Konular öğrencileri bağımsız ve yaratıcı düĢünmeye sevk edecek Ģekilde 

iĢlenmiĢtir” maddesine % 61,8, “Konuların iĢleniĢinde yapılabilecek etkinliklerle ilgili 

bilgi sunulmuĢtur” maddesine % 57,3, “Konular günceldir ve hayata uygulanabilir 

niteliktedir” maddesine % 50,9, “Konular geçmiĢ ile günümüz arasında bağlantı 

kurmaya yardımcı niteliktedir” maddesine %57,3 oranında kısmen katıldıklarını 

belirtmeleri dikkati çekmektedir.  Anketin içerik boyutunda sorulan toplamda 23 

sorunun 9‟unda kısmen katılıyorum, 2 maddesinde de katılıyorum ve kısmen 

katılıyorum Ģeklinde bir sonuca ulaĢılmıĢtır. Bu 23 soruya, öğretmenlerin yarıya yakını 

kısmen katılıyorum Ģeklinde cevap vermiĢlerdir. Buna göre öğretmenlerin kitabın 

içeriğinin düzenleniĢ Ģekline yönelik çok olumlu düĢüncelere sahip olmadıkları 

söylenebilir.   

3. DĠL VE ANLATIM BOYUTUNA ĠLĠġKĠN BULGULAR VE    

YORUMLAR 

 

      Ortaokul 5. sınıf sosyal bilgiler ders kitabının öğretmen görüĢlerine göre 

incelenip değerlendirilmesi amacıyla yapılan anketin dil ve anlatım boyutuna iliĢkin 

çıkan sonuçlar Tablo 3‟de verilmiĢtir.  

Tablo.3 Ortaokul 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabının Öğretmen GörüĢlerine Göre Dil ve 

Anlatım Boyutuna ĠliĢkin Çıkan Sonuçlar 

C) DĠL VE 

ANLATIM 

F

/ 

% 

Katılıyorum 
Kısmen 

Katılıyorum 
Katılmıyorum X 

 43)Ders kitabının 

akıcı ve anlaĢılır bir 

dili vardır. 

 

f 56 52 2 
1,50 

% 50,9 47,3 1,8 

44)Konu 

anlatımında 

noktalama ve yazım 

kurallarına 

uyulmuĢtur. 

f 72 38 0 

1,34 
% 65,5 34,5 0 
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 Yapılan ankette dil ve anlatım boyutuna iliĢkin öğretmen görüĢleri 

incelendiğinde bu boyutta yer alan 8 maddenin 5‟ine (43,44,45,49,50) tamamen 

katılıyorum diyen öğretmenlerin oranı fazladır. Yapılan ankette öğretmenler, “Ders 

kitabının akıcı ve anlaĢılır bir dili vardır” maddesine % 50,9, “Konu anlatımında 

noktalama ve yazım kurallarına uyulmuĢtur” maddesine % 65,5, “Konu anlatımında 

kullanılan sözcükler öğrenci seviyesine uygundur” maddesine %63,6, “Konular 

betimleme, açıklama ve öyküleme anlatım Ģekilleri kullanılarak yazılmıĢtır” 

maddesine % 48,2, “Yabancı kelimelerin Türkçe okunuĢları yanlarında gösterilmiĢtir” 

maddesine % 68,2 oranında tamamen katıldıklarını belirtmiĢlerdir. “Cümle uzunlukları 

öğrenci seviyesine uygundur” maddesine eĢit oranda kalıyorum ve kısmen katılıyorum 

Ģeklinde cevap vermiĢlerdir. “Cümle uzunlukları öğrenci seviyesine uygundur” 

45)Konu 

anlatımında 

kullanılan sözcükler 

öğrenci seviyesine 

uygundur. 

 

f 70 40 0 

1,36 

% 63,6 36,4 0 

46)Cümle 

uzunlukları öğrenci 

seviyesine uygundur. 

f 55 55 0 

1,50 
% 50,0 50,0 0 

47)Cümle yapıları 

öğrenci seviyesine 

uygundur. 

 

f 51 59 0 

1,53 
% 46, 53,6 0 

48)Konu 

anlatımında 

paragraflar arasında 

bağlantılar açık 

Ģekilde kurulmuĢtur. 

f 39 65 6 

1,70 

% 35,5 59,1 5,5 

49)Konular 

betimleme, açıklama 

ve öyküleme anlatım 

Ģekillerini 

kullanılarak 

yazılmıĢtır. 

 

f 53 51 6 

1,57 

% 48,2 46,4 5,5 

50)Yabancı 

kelimelerin Türkçe 

okunuĢları yanında 

gösterilmiĢtir. 

f 75 35 0 

1,31 
% 68,2 31,8 0 
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maddesine % 50,0 oranında katılıyorum ve kısmen katılıyorum Ģeklinde cevap 

vermiĢlerdir. Anketin geriye kalan dil ve anlatım boyutundaki 2 soruya ise 

öğretmenler kısmen katılıyorum Ģeklinde cevap vermiĢlerdir. “Cümle yapıları öğrenci 

seviyesine uygundur” maddesine %53,6, “Konu anlatımında paragraflar arasında 

bağlantılar açık Ģekilde kurulmuĢtur” maddesine % 59,1 oranında kısmen katılıyorum 

Ģeklinde cevap verilmiĢtir. Bu bulgulara göre öğretmenlerin genel olarak yeni sosyal 

bilgiler ders kitaplarının dil ve anlatım boyutuna iliĢkin görüĢlerinin olumlu olduğu 

ancak kitaptaki cümle yapılarının biraz daha anlaĢılır ve paragraflar arasındaki 

bağlantıları biraz daha belirgin olmasını istedikleri söylenebilir. 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu araĢtırmada, ortaokul 5. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı öğretmen 

görüĢlerine göre değerlendirilmesi, 50 maddelik genel toplama göre ve üç alt boyutta 

(tasarım-görsel düzen-fiziksel yapı, içerik, dil ve anlatım) incelenilmiĢtir. AraĢtırma 

sonuçları Ģu Ģekildedir: 

 

Tasarım-Görsel Düzen-Fiziksel Yapı Boyutuna ĠliĢkin Sonuçlar: 

Ortaokul sosyal bilgiler 5. sınıf öğretmenleri, yeni sosyal bilgiler öğretim 

programına göre hazırlanmıĢ MEB tarafından basılmıĢ yeni sosyal bilgiler ders 

kitaplarını tasarım, görsel düzen ve fiziksel yapı bakımından genel olarak olumlu 

olarak değerlendirmiĢlerdir. Bu boyutta yer alan 19 maddelerden 17‟sine tamamen 

katılıyorum Ģeklinde cevap vermiĢlerdir. 2 maddeye ise kısmen katılıyorum ve 

katılmıyorum cevaplarını vermiĢlerdir. Bu maddelere bakıldığında 18. maddeye 

kısmen katılmıyorum ve katılmıyorum diyenlerin oranı eĢittir. 19. Maddeye ise 

katılmıyorum diyenlerin oranı fazladır. Öğretmenlerin katılmıyorum dedikleri 

maddeler incelendiğinde özellikle kitabın kaynakça ve sözlük bölümlerine yönelik 

çok olumlu düĢüncelere sahip olmadıkları düĢünülebilir.  

Ali Ekber GÜLERSOY (2013) ideal ders kitabı arayıĢında sosyal bilgiler ders 

kitaplarının bazı özellikler açısından incelenmesine yönelik yapmıĢ olduğu 

çalıĢmasında 6. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabının sözlük kısmına iliĢkin ortaya çıkan 

duruma göre, kitapta yer alan sözlüğün kitabın hacmi ve ünitelerin kazanımları-

kavramlarıyla paralel olmadığı sonucuna varmıĢtır. Sözlüğün içerik olarak 

zenginleĢtirilmesi ve sözlüğe ek olarak coğrafi, ekonomik vb. terimlerin kitap 

sonunda yer alması gerekliliğini belirtmiĢtir. Ayrıca, ünitelerdeki metinlerde 

kaynakçaya pek atıf yapılmadığı bu durumun kaynaklardan yeterince 

yararlanılmadığını gösterdiğini belirtmektedir. 

“Bireyin sözcük bilgisi, dilin özümsenmesine katkıda bulunmakla kalmayıp; 

öğrencinin öğrendiği sözcükleri hayatının her aĢamasında kullanmasına da olanak 
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sağlamaktadır. Sözcükler, bireyin dil becerilerini kullanmada daima baĢvurduğu 

iletiĢimsel bir becerinin anahtarıdır” (Vardar 1998: 190).  

Öğrenciler yaĢamlarında karĢılaĢtıkları her durum, öğrencinin hafızasında bir 

kelime olarak yer eder. ġu halde ders kitaplarının sözlük bölümlerine daha fazla 

önem verilmesi ve öğrencinin mevcut olarak kendi bilgi dağarcığında bulunan 

sözcük bilgisinin daha da zenginleĢtirilerek kendini ve çevresini daha iyi 

anlamlandırması bakımdan ders kitaplarındaki sözlük bölümü oldukça önemlidir.  

             Ders kitaplarında hazırlanırken faydalanılan kaynaklar müfredatın ön 

gördüğü Ģekilde yazarlar tarafından belirlenir ve bu kaynaklardan istifade edilir.  Bu 

müfredat aynı zamanda o ders kitabının hazırlanmasında genel çerçeveyi 

çizmektedir. Bununla birlikte müfredat tek baĢına bu ders kitabın hazırlanmasında 

etken rol üstlenmez. Çünkü müfredat genel çerçeveyi belirlese de ders kitabının 

içeriğinin oluĢması yazarlar, yayıncılar ve Milli Eğitim Bakanlığı‟nın rol oynadığı 

geliĢtirme, hazırlama, inceleme ve onay süreci sonunda gerçekleĢir. Ders kitabının 

kalitesi büyük ölçüde bu süreci belirleyen Ģart ve faktörlere bağlıdır (Öztürk, 2011: 

24).  

            Ders kitaplarında konuların hazırlanmasında daha zengin bir kaynak alt 

yapısıyla çalıĢmak o konunun içeriğine zenginlik katacaktır. Ders kitaplarında ne 

kadar çok kaynaktan faydalanılırsa öğrencinin düĢünce yapısı o derece 

zenginleĢecektir. Seçilen kaynak metinlerle öğrencinin dil ve düĢünce yapısı 

geliĢtirilmek istenmektedir (KarakuĢ, 2012: 2). Ders kitaplarında zengin bir kaynak 

kullanımının dıĢında aynı zamanda öğrencilere de bu kaynaklara ulaĢmada 

öğretmenlerin yol gösterici olması ve öğrencilerin bu kaynaklara ulaĢarak çocuğun 

kaynak kitap bilincine ulaĢması sağlanmalıdır. Öğrenciyi bilgilendirmek, diğer 

kaynaklara da ulaĢmasını sağlamak ve bu konuda öğrenciyi eğitmek açısından 

kaynakça bulunmalıdır (Alpan Bangir, 2008: 126). 

          Öğretmenlerin ortaokul 5. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabının tasarım-görsel 

düzen-fiziksel boyutuna iliĢkin görüĢleri dikkate alındığında kitabın sözlük ve 

kaynakça bölümlerine daha fazla önem verilmesi önerilebilir. 
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Ġçerik Boyutuna ĠliĢkin Sonuçlar: 

           Öğretmenler içerik boyutunu ise genel olarak kısmen olumlu olarak 

değerlendirmiĢlerdir. Ġçerik boyutunda yer alan 23 maddeden sadece 12‟sine 

tamamen katılıyorum Ģeklinde cevap vermiĢlerdir.9 maddeye ise kısmen katılıyorum 

Ģeklinde cevap vermiĢlerdir.2 maddeye ise tamamen ve kısmen katılıyorum 

diyenlerin oranı eĢittir. Öğretmenlerin kısmen katılıyorum dedikleri maddeler 

incelendiğinde kitabın içeriğinin düzenlenmesine yönelik çok olumlu düĢüncelere 

sahip olmadıkları söylenebilir.  

 

          AyĢe MentiĢ TAġ ( 2007) yeni sosyal bilgiler ders kitaplarına iliĢkin öğretmen 

görüĢlerinin belirlenmesine yönelik yapmıĢ olduğu çalıĢmasında öğretmenlerin içerik 

boyutunu genel olarak kısmen olumlu olarak değerlendirildiği sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Yapılan çalıĢma sonucunda öğretmenler içerik boyutunda yer alan 25 maddeden 

sadece 8‟ine tamamen katılıyorum Ģeklinde cevap vermiĢlerdir.16 maddeye ise 

kısmen katılıyorum Ģeklinde cevap vermiĢlerdir.1 maddeye ise tamamen ve kısmen 

katılıyorum diyenlerin oranı eĢittir. Öğretmenlerin kısmen katılıyorum dedikleri 

maddeler incelendiğinde kitabın içeriğinin düzenlenmesine yönelik çok olumlu 

düĢüncelere sahip olmadıkları söylenebilir. 

 

 

           Ders kitaplarının seçiminde birinci özellik içeriktir. Ġçerik hazırlanırken de 

hedef kitlenin özellikleri dikkate alınarak hazırlanmalıdır (Vural, 2004: 119).  Ġçerik 

boyutundaki 22. madde olan “Kitap içerik olarak öğrencinin ilgisini çekebilecek 

niteliktedir” maddesine kısmen katılıyorum diyenlerin oranı fazladır. Dolayısıyla 

kitabın ilgi çekme düzeyi ile ilgili olarak zayıf görüĢ belirtmiĢlerdir. Öğretim için ilk 

koĢul, öğrenen bireyin öğrenmeye ilgi duymasıdır. O halde, bir ders kitabının ilk 

yapacağı is, bireyde bu ilgiyi uyandırmaktır (Binbasıoglu, 1994: 33). Öğretmenler 

23. madde olan “Kullanılan kavramlar sınıf düzeyine uygundur” maddesine % 55,5 

oranında kısmen katılıyorum cevabı vermiĢlerdir. Öğrencilerin konuyu rahatça 

kavramaları konu içerisinde geçen kavramların kendi düzeylerine uygunluğuyla da 

yakından ilgilidir.  Kavram düzeyi, yazarın stili, kelime düzeyi ve söz dizimi 

kademeye uygun olmalıdır (Küçükahmet, 2003: 35). Öğretmenler içerik boyutunun 
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29. Maddesi olan Öğretmenler içerik boyutunun 29. Maddesi olan “Ġçerikte yer alan 

coğrafya konuları öğrenci yaĢ düzeyine uygundur” maddesine %56.4 oranında 

kısmen katılıyorum cevabı vermiĢlerdir. Bu açıdan baktığımızda öğretmenlerin 5. 

Sınıf sosyal bilgiler ders kitabına pekte olumlu bakmadıkları söylenebilir. “Konu 

alanı, değerlerin sunumu, ilgilerin geliĢimi ve olgunluk gereksinimleri açısından 

çocuğun yasına uygun olmalıdır” (Küçükahmet, 2003:  36). Öğretmenler anketin 27. 

maddesi olan “Konular öğrencilerin problem çözme ve karar verme yeteneğini 

geliĢtirecek niteliktedir” maddesine % 62,7 oranında, 31. maddesi olan “Konular 

öğrenciyi araĢtırmaya sevk edecek Ģekilde düzenlenmiĢtir” maddesine % 52,7, 

oranında ve 32. maddesi olan “Konular öğrencileri bağımsız ve yaratıcı düĢünmeye 

sevk edecek Ģekilde iĢlenmiĢtir” maddesine % 61,8 oranında kısmen katılıyorum 

cevabı vermiĢlerdir. Bu üç maddeye öğretmenlerin kısmen katılıyorum Ģeklinde 

cevap vermeleri ders kitabının öğrenciyi araĢtırma, bağımsız düĢünme, problem 

çözme noktalarında biraz zayıf kaldığı yönünde yorumlanabilir. Ders kitapları 

ezberciliğe kaçan bir yaklaĢımı benimsememeli tam aksine öğrencinin derse aktif 

olarak katılımını sağlamalı ve düĢünme ve araĢtırmaya sevk edici bir nitelikte 

olmalıdır. Katılımcılığı artıran öğrenme durumları, öğrenenlerin öğrenme 

durumlarını içselleĢtirmelerini ve nasıl öğrendiklerine yönelik anlayıĢ kazanmaları 

sağlamaktadır. Öğrencilerin sınıf ortamlarında aktif olmaları sorunların parçası 

olmalarına ve sorunlara çözüm yolları aramalarına olanak sağlayacağından bireylerin 

bilgilerini kendilerinin oluĢturmalarına olanak sağlayacaktır (Kaya, Topçu ve Kop, 

2014: 1330). Öğretmenler anketin 37. maddesi olan “Konular günceldir ve hayata 

uygulanabilir niteliktedir” maddesine % 50,9 oranında kısmen katılıyorum cevabını 

vermiĢlerdir. Öğretmenler aynı zamanda 38. madde olan “Konular geçmiĢ ile 

günümüz arasında bağlantı kurmaya elveriĢli niteliktedir” maddesine de % 57,3 

oranında kısmen katılıyorum cevabı vermiĢlerdir.   

 

           Ders kitaplarının hayattan kopuk olmaması, güncel yaĢamdan parçalar 

taĢıması ve aynı zamanda geçmiĢ ile günümüz arasında da bağ kurması, öğrencinin 

öğreniminde önemlidir. Güncel olayları daha iyi anlayabilmek için dersin konusu ile 

iliĢkilendirmek, geçmiĢte meydana gelmiĢ olan benzer bir olayla karĢılaĢtırmak çok 

önemlidir. Böylelikle olayın sebebi anlaĢılır, daha doğru değerlendirmeler yapılabilir 
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ve ilerisi için daha sağlıklı öngörülerde bulunulabilir (Demirkaya Gedik, 2008: 119).  

Öğrenme ve öğretme yaĢantılarının, bir baĢka deyiĢle eğitim durumlarının içine 

çekilen içerik, artık bir öğretim aracı, içerik düzenlemeye iliĢkin görüĢlerse öğretim 

stratejisi olarak düĢünülüp tartıĢılmaktadır” (Bilen, 2002: 31). Buna göre içeriğin 

düzenlenmesi ve sunuluĢ Ģekli ile programın amaçlarının gerçekleĢmesi arasında 

doğrudan bir iliĢkinin söz konusu olduğu söylenebilir.  

 

          Öğretmenlerin içerik boyutuna iliĢkin görüĢleri dikkate alındığında, 

öğretmenlerin yüksek oranda „kısmen katılıyorum‟ Ģeklinde cevap verdikleri içerikle 

ilgili konuların geliĢtirilmesine daha fazla önem verilmesi önerilebilir. 

 

           Dil ve Anlatım Boyutuna ĠliĢkin Sonuçlar: 

           Dil ve anlatım boyutunu ise öğretmenler genel olarak olumlu olarak 

değerlendirmiĢlerdir. Bu boyutta yer alan 8 maddenin 5‟ine (43,44,45,49,50) 

tamamen katılıyorum diyen öğretmenlerin oranı fazladır. 2 maddeye ise kısmen 

katılıyorum Ģeklinde cevap vermiĢlerdir. Ankete ki 1 maddeye ise öğretmenler eĢit 

oranda katıyorum ve kısmen katılıyorum cevabı vermiĢlerdir. Öğretmenlerin kısmen 

katılıyorum dedikleri maddeler incelendiğinde ders kitaplarındaki cümle yapılarının 

biraz daha akıcı ve anlaĢılır olmasını istedikleri söylenebilir.   

 

           Ahmet NALÇACI (2011) ilköğretim 5. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabının 

öğretmen görüĢlerine göre değerlendirilmesine yönelik çalıĢmasında dil boyutuna 

iliĢkin sonuçlarda “Gereksiz kelimeler kullanılmıĢtır.” %43.8, olduğu; Kısmen 

yönünde görüĢ belirtenlerin yüzdesi yüksek olanlara bakıldığında, “Kavramların 

kullanımında tutarlılık sağlanmıĢtır.” %41.3, “Kelimeler, öğrencilerin okuma 

becerilerine uygundur.” %38.8 olduğu sonucuna varmıĢtır. 

          

           Ders kitaplarında kullanılacak dil, metinlerde akıcılık, sade, anlaĢılır, 

öğrencilerin bildiği ve kullandığı kavramlardan oluĢan kısa ve öz bir Türkçe 

olmalıdır. Öğrencilerin öğrenme ve geliĢim basamakları dikkate alınarak seviyelerine 

uygun dil ve ifadeler kullanılmalıdır (Tertemiz, Ercan ve KayabaĢı, 2001: 21). ġu 
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halde öğrencinin ders kitabını etkili ve verimli bir Ģekilde kullanmasında kitabın dil 

ve anlatım özellikleri de oldukça önemlidir.  

 

 Öğretmenlerin dil ve anlatım boyutuna iliĢkin görüĢleri dikkate alındığında 

akıcı ve anlaĢılır bir dil kullanılmasına daha fazla özen gösterilmesi önerilebilir. 
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